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KORT NYTKORT NYT

Fra midt marts og helt frem  
til uge 43 kører Udviklings-
hæmmedes LandsForbund 
(ULF) i samarbejde med  
Kræftens Bekæmpelse  
kampagnen ”ULF knækker 
cancer”.

Igennem en landsdækkende indsamling 
vil ULF og bosteder, institutioner, være-
steder, klubber med mere samle ind til 
Kræftens Bekæmpelse. Målet er at samle 
250.000 kroner ind. Om kampagnen 
skriver ULF:
”Det er vigtigt at fortælle, at mennesker 
med udviklingshandicaps også kan få 
kræft. Så udover bare at samle ind ud-
vikler og udarbejder ULF i samarbejde 

med Kræftens Bekæmpelse også infor-
mationsmateriale tilpasset mennesker 
med udviklingshæmning. Det gøres via 
elektroniske bøger med speak, video og 
tekst. Og hvor vi også fortæller målgrup-
pens kræfthistorier – både de gode og 
de dårlige.”

Man kan bidrage til kampagnen på 
mange måder. ULF har selv et par 
forslag: ”Det kan være, I samler ind eller 
har en indsamlingsbøsse stående, hvor 
man kan putte sine småmønter i. Det 
kan også være, at jeres kunstværksted 
vil donere et par malerier, en skulptur 
eller lignende til vores online auktion, 
som starter i midt august og løber frem 
til midt oktober. Måske jeres teatertrup 
har en forestilling, som I vil give et par 

billetter til. Måske I vil lave en sommer-
fest, hvor en del af overskuddet går til 
indsamlingen. Måske I sætter prisen op 
med et par kroner i kantinen, eller må-
ske kan I lave en aftale med kommunen 
om, at I sørger for at holde en legeplads 
ren og tjener donationskroner på det. 
Eller noget helt andet. Mulighederne er 
ubegrænsede og alle bidrag – store som 
små – modtages med stor tak.”

Hvis du vil vide mere, så tjek ulf.dk ud 
eller kontakt projektkoordinator  
Signe Naessing: signe@ulfmedie.dk,  
tlf. 6127 8242.

Når et barn har en funktionsnedsæt-
telse, påvirker det også forældre og 
søskende. Men hvordan kan man bedst 
støtte familierne? Det kan landets 
kommuner nu finde konkrete bud på i 
inspirationsmaterialet ”En hel familie”. 

Det nye inspirationsmateriale præsen
terer seks tidlige, forebyggende og fami-
lierettede indsatser. Alle er afprøvet med 
gode erfaringer i danske kommuner.

De seks indsatser er: 
•	 Cool Kids – et gruppeforløb til  

børn med angst
•	 Barnets stemme  

– en skolebaseret indsats
•	 International Child Development 

Programme – videooptagelse  
i sundhedsplejen

•	 Tryghedscirklen – tidlig opsporing 
af mistrivsel blandt spædbørn og 
støtte til forældre.

•	 Søskendegrupper– gruppeforløb 
til søskende til børn med varig 
funktionsnedsættelse

•	 Forældregrupper – gruppefor-
løb til forældre til børn med 
varig funktionsnedsættelse

”En hel familie” er både målret-
tet kommunernes almenom-
råde for børn og unge og 
specialområdet for børn med 
funktionsnedsættelser. 

Det samlede materiale er tilgængeligt på Socialstyrelsen.dk. 
Ud over beskrivelserne på hjemmesiden er der udgivet en 
pjece, der giver et godt overblik over indsatserne, påvirknin-
gen af familien og de virksomme mekanismer.

Seks indsatser til familier med børn 
med nedsat funktionsevne

ULF KNÆKKER CANCER

 – VIL I VÆRE MED?

1

Tidlige og forebyggende indsatser til hele familien

ET BARN MED FUNKTIONSNEDSÆTTELSE – EN HEL FAMILIE 

En pjece til danske kommuner om indsatser til familier med børn med tegn på 

funktionsnedsættelse. Indsatserne er målrettet både kommunernes almen-

område for børn og unge og specialområdet for børn og unge med handicap

Læs mere på www.socialstyrelsen.dk/enhelfamilie
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AF ANNI SØRENSEN,  
LEVS LANDSFORMAND

LEDER

1

Tidlige og forebyggende indsatser til hele familien

ET BARN MED FUNKTIONSNEDSÆTTELSE – EN HEL FAMILIE 

En pjece til danske kommuner om indsatser til familier med børn med tegn på 

funktionsnedsættelse. Indsatserne er målrettet både kommunernes almen-

område for børn og unge og specialområdet for børn og unge med handicap

Læs mere på www.socialstyrelsen.dk/enhelfamilie

Den politiske debat på handicapområdet er fyldt 
med begreber som ”kernevelfærd”, ”serviceniveau”, 
”nødvendige prioriteringer”, ”udgiftseksplosion” og 
”tillidskrise”. 

Dygtige kommunikationsmedarbejdere og ihær-
dige politikere forsøger at iklæde debatten et skær 
af selvfølgelighed: Vi må forstå, at besparelser og 
nedprioriteringer er nødvendige, og vi kan være 
forvisset om, at nogen selvfølgelig sikrer kernevel-
færden. Samtidig må vi huske på, at handicapområ-
det er utrolig dyrt og nærmest en tikkende bombe 
under hele velfærdsstaten.  

Diskussioner om, hvorledes vi ønsker vores fæl-
les samfund skal udvikle sig, og hvordan vi sikrer 
gode forhold - også for sårbare grupper - glider i 
baggrunden til fordel for økonomiske vurderinger 
af, om vi som samfund overhovedet har råd. For 
mig er det et værdipolitisk skred, hvor menneskers 
værdi udmåles i forhold til deres nytteværdi for 
samfundet, og i forhold til om der er et udviklings- 
og rehabiliteringspotentiale, som er tilstrækkeligt 
stort. Denne forråelse ses blandt andet af de 
manglende økonomiske prioriteringer af indsatsen 
til mennesker, der har brug for hjælp og støtte for 
at opnå en tilværelse med livskvalitet, indhold og 
udviklingsmuligheder.

I den aktuelle debat om brugerbetaling på ledsa-
gelse hører vi igen og igen politikere forsikre, at 
tilkøbsmuligheden ikke må gå ud over ”kerneydel-
sen”. Men hvad denne kerneydelse er, undviger 
politikerne behændigt at definere, og vi efterlades 
derfor med sympatiske hensigtserklæringer uden 
reelt indhold: Ingen sikringer af minimumsrettig-
heder, intet tilsyn, ingen kontrol og ingen sanktio-
ner over for de kommuner, der kunne finde på at 

undergrave den kernevelfærd, som efter sigende 
ellers ligger politikerne så meget på sinde. 

”Kernevelfærd” bliver en elastisk størrelse, som 
behændigt overlades til de enkelte kommuner at 
definere og sikre. Det eneste sikre er efterhånden, 
at håndteringen af velfærdsopgaverne skal ske for 
færre midler. 

Ifølge Danmarks Statistik er antallet af offentligt 
ansatte faldet med otte procent siden 2010. Dette 
er sket samtidig med at befolkningsudviklingen 
medfører, at flere borgere har behov for støtte eller 
pleje. Men på nogle offentlige arbejdspladser går 
det fint. Antallet af akademiske medarbejdere i 
kommuner og regioner stiger nemlig, mens an-
tallet af erhvervsuddannede og ufaglærte falder 
voldsomt – med store negative konsekvenser for 
borgerne til følge. 

Kommunerne skiller sig altså af med pædagoger, 
social- og sundhedspersonale og lærere, mens 
et stigende antal solidt uddannede økonomer, 
planlæggere og kommunikationsfolk utrætteligt 
producerer argumenter for, at denne udvikling er 
uundgåelig og faktisk også ønskelig. Vi bliver nødt 
til at effektivisere, spare og ændre i indsatsen for de 
mest sårbare borgere, og vores forventningsniveau 
må justeres. 

Jeg synes, det er en absurd udvikling, som ikke 
øger vores tillid til det kommunale og det statslige 
system. De voksende spin- og kommunikationsaf-
delinger gør deres bedste, men vi kan faktisk godt 
gennemskue, når afstanden mellem det kommu-
nen eller staten siger - og det man faktisk udsættes 
for - bliver for stor.

”Kernevelfærd” 
bliver en elastisk 
størrelse, som 
behændigt 
overlades til de 
enkelte kommu-
ner at definere 
og sikre.

Kernevelfærd  
- kommunikationsvelfærd
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CYKLING 
	 uden grænserAF LASSE RYDBERG  ■  FOTO: HANS JUHL
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En dag i 2013 kom en mand ind på et 
plejehjem på Østerbro. Han havde en 
rickshawcykel og havde fået den idé, at 
han som frivillig kunne køre ture med 
beboerne, hvis de havde lyst. Plejehjem-
met tog med glæde imod tilbuddet, og 
før solen gik ned, var det sociale områ-
dekontor involveret og alle plejehjem 
på Østerbro havde fået bevilget midler 
til anskaffelse rickshawcykler. 

Hurtigt blev rygtet spredt, at her var der 
et nyt projekt for frivillige – og med en 
bred appel. For det handlede ikke bare 
om at være den cyklende, pilot som det 
hurtigt blev kaldt, men der var også op-
gaver, som henvendte sig til folk, der var 
gode til at være tovholder, planlægge, 
reparere og vedligeholde cykler m.m.

Historien blev til en nyhedshistorie, og 
før man fik set sig om på cyklen, var 
historien spredt ud over byen, landet og 
store dele af verden. I dag er der over 
400 frivillige i Danmark, der cykler ældre 
rundt, og projektet er spredt til mere 
end 26 lande. Det blev en stor succes, 
fordi det er en særlig oplevelse at se 
verden fra en cykel og få vind i hår og 
på kinder. Det er en cykeltur til erindrin-
gens verden, barndomskvarteret, livets 
mange bydele og naturområder… og 
så er projektet knyttet til frivillige, der 
meget let kan se sig selv i projektet, og 
som får kontant afregning, for glæden 
er stor hos passagererne. 

Fra starten kaldte man historien: ”Cyk-
ling Uden Alder”, et navn der rummer 
mange gode forestillinger. En af dem 
er historien om ”Cykling Uden Alder 
på et bosted for borgere med fysisk 
og psykisk funktionsnedsættelse.” For 
ideen blev hurtigt taget op på bostedet 
Musvågevej på Nørrebro i København.

FRIVILLIGE I ET BOSTED
Musvågevej er en slags pioner i pro-
jektet Cykling Uden Alder. Det er det 
første bosted for borgere med handicap, 
der tager projektet til sig, og det skete 
mindre end to år efter, at ideen blev født 
på Østerbro.

Det særligt interessante er, at der i insti-
tutioner for handicappede normalt ikke 
har været en tradition for at tilknytte fri-
villige, dels fordi man fra handicaporga-
nisationernes side har ment, at det er en 

offentlig opgave at drive institutioner, 
og dels fordi man har ment, at omgang 
med handicappede krævede faglige 
forudsætninger. Men med Cykling Uden 
Alder kan frivillige medvirke, som dem 
de er, med en introduktion om, hvem de 
cykler med, og give dem den særlig op-
levelse, det er at komme rundt i verden i 
den friske luft og tæt på livet.

Jeg mødes med Louise Stennholt 
Larsen, der er projektleder og frivillig 
koordinator i Center for Autisme og 
Specialpædagogik, hvorunder Musvå-
gevej hører. Hun fortæller om det sær-
lige i projektet, at der tilknyttes frivillige 
til et bosted, der ikke har større tradition 
for at samarbejde med frivillige. Man 
stiftede en forening og kaldte den det, 
den var: Musvågevejs Venner. 

Nu havde man en organisation, der 
kunne søge midler til blandt andet 
frivillighedsprojekter og stå som koor-
dinator for et fællesskab med frivillige, 
og hvad det betyder, når opgaver ikke 
kun er drevet af medarbejderne. Louise 
Stennholts opgave er, ud over at drive 
projektet, blandt andet at rekruttere 
frivillige og introducere dem i, hvad det 
er for et sted, og hvad det er for nogle 
borgere, der kan forventes at sige ja tak 
til cykelture.

TRE CYKLER OG 15 FRIVILLIGE
Louise Stennholt viser mig tre cykler, 
hvor den ene er en kørestolscykel. Man 
kan simpelthen køre kørestolen op på 
cyklen, en kørestolsrickshawcykel – den 
er virkelig sej.

15 frivillige er tilknyttet Musvågevej, 
og i 2016 blev der kørt 125 ture bare af 
frivillige (måske flere, for den tur, jeg var 
med på, var ikke talt med).

Sara, der er frivillig, fortæller efter sin 
første tur: ”Hej allesammen, jeg er en ny 
frivillig her på Musvågevej, og jeg kørte 
den første tur med to beboere Finn og 
Lis. Solen skinnede, og vi havde den 
bedste tur med højt humør og mange 
glædesudbrud. Finn løftede flere gange 
hænderne over hovedet og råbte hurra! 
Finn ville gerne se H.C. Andersens grav-
sted, så der startede vi. Lis ville herefter 
vise os, hvor hun engang havde boet, så 
vi fortsatte til Kapelvej. Pludselig fandt 
Finn og Lis ud af, at de begge engang 

Vind i håret, røde 
kinder og gensyn 
med gamle steder i 
livet. Sådan er det 
at være passager 
i en af de cykel-
rickshaws, der  
med frivillige  
som chauffører 
kører beboerne 
fra botilbuddet 
Musvågevej rundt 
i København og 
omegn
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havde boet på Hothers Plads. De gui-
dede mig derhen og frisatte en masse 
gamle historier undervejs. En virkelig 
skøn tur, et kønt selskab, gode minder – 
Er der nogen, der vil med ud og køre på 
søndag?”

Louise Stennholt siger, at med et frivil-
ligprojekt som dette, kan man håbe på, 
at der opstår nye relationer. Det særlige 
ved det for beboerne er, at der kommer 

mennesker i botilbuddet, som ellers al-
drig ville komme der. Cykelprojektet kan 
derfor være en ramme for, at der skabes 
nye rammer og andre muligheder for 
beboerne.

Da projektet startede, var der mange 
beboere, der skulle opfordres til at tage 
med på en cykeltur, kun et halvt år efter 
er der mange beboere, der kommer ak-
tivt og spørger, om de kan booke en tur 
og ikke sjældent spørger de til de frivil-
liges navne. De vil lære dem at kende.

CYKELTUREN
Vi mødes med Diana, en af de frivillige. 
Hun har en aftale med Mona, der er en 
af beboerne, om at tage på cykeltur, en 
kold solrig november-dag, og jeg må 
tage med på den anden rickshawcykel 
med Louise Stennholt som pilot. 

Diana stråler smittende af gåpåmod og 
glæde over at skulle i byen med Mona, 

for jeg tror, det var det, det handlede 
om. Der er masser af cafeer på Nørrebro
gade, hvorfor ikke have en af dem som 
mål? Diana fortæller, at hun tabt sig 15 
kilo siden hun blev pilot. Og hun ser 
faktisk også godt ud – og der er gang 
i hende, som man siger. Det er første 
gang, jeg er passager i en (elektrisk) 
rickshaw, og det er anderledes, end jeg 
havde forventet, næsten som da man 
var barn og oplevede en forlystelse i 
Tivoli. Det går stærkere, end man tror, 
man sidder foran med vinden i håret og 
er vidne til, at der sker meget mere på 
vejene i byen, end man forestiller sig. 
Fart og anderledes synsindtryk, kilden 
i maven, man er på opdagelse i det 
kendte på en ny måde.

Diana fortæller, at de nok skal på cafe, 
men også en tur gennem hele byen til 
Amager. Tit tager turen to-tre timer. Det 
er cykling uden alder, men det er også 
cykling uden grænser, med fantasi.

Det går stærkere, 
end man tror, man 

sidder foran med 
vinden i håret og 

er vidne til, at der 
sker meget mere på 

vejene i byen, end 
man forestiller sig. 
Fart og anderledes 

synsindtryk, kilden 
i maven, man er 

på opdagelse i det 
kendte på en ny 

måde.

Mona kan godt lide en tur på Assistens Kirkegård på Nørrebro (øverst).  
Nederst tv. siger hun hej til projektleder Louise Stennholt. På billedet nederst th.  
sørger cykelpiloten Tine Søby for, at Mona er spændt forsvarligt fast.
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Miljøskifte og kvalitet  
i arbejds- og aktivitetstilbud

Cirka 16.000 mennesker med 
udviklingshæmning arbejder i 
dag på et beskyttet værksted 
eller benytter et dagtilbud. Men 
tilbuddene er under pres på flere 
måder. Der oprettes helhedstil-
bud, hvor botilbud og beskæf-
tigelses- eller aktivitetstilbud 
slås sammen, borgerne får flere 
hjemmedage, og der er et udpræ-
get fokus på dem, der kan klare 
sig på det ordinære arbejdsmar-
ked. LEV sætter nu fokus på de 
store udfordringer og forsøger at 
overbevise både lokale og natio-
nale politikere og embedsmænd 
om nødvendigheden af at tilbyde 
velkvalificerede § 103/104-tilbud

AF ARNE DITLEVSEN  ■  FOTO: JAN SOMMER (ARKIVFOTOS FRA ODENSE VÆRKSTEDERNE)

i fokus
Mange tilbud om beskyttet beskæfti-
gelse og samværs- og aktivitetstilbud til 
mennesker med udviklingshæmning, i 
serviceloven organiseret efter §§ 103 og 
104, er i disse år på forskellig vis under 
voldsomt tryk – og i fare for at blive 
nedprioriteret. 

Derfor har LEV startet en ny fokussag 
(se s. 12), hvor målet er, at alle borgere 
med udviklingshæmning med behov 
derfor får tilbudt et af de to tilbud og et 
miljøskifte, som understøtter borgernes 
trivsel og udvikling. 

LEVs formand, Anni Sørensen siger om 
baggrunden for den nye fokussag.

- Presset på tilbuddene er et stort 
problem for mange voksne med udvik-
lingshæmning – og en stor bekymring 
for mange pårørende. For netop de 
beskyttede værksteder og tilbud om 
samværs- og aktivitetstilbud har i årevis 
været tilbuddet til netop mennesker 
med udviklingshæmning.

- LEVs lokale kredse og sekretariat vil 
henover foråret og efteråret i 2017 for-

søge at få politikere og embedsmænd 
både lokalt i kommunerne og centralt 
på Christiansborg til i højere grad at 
bakke op om gode 103/104-tilbud og 
miljøskifte til borgere med udviklings-
hæmning.

DET STÅR SKIDT TIL
Problemerne med beskæftigelses- og 
aktivitetstilbuddene er mange, her er 
lidt konkrete eksempler:
Herlev Kommune besluttede i 2015 
at sætte et såkaldt serviceniveau, der 
betød, at borgere med udviklingshæm-
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ning over en kam fik sat deres aktivitets-
tilbud og beskæftigelsestilbud ned fra 
fire til tre dage om ugen.

Brønderslev Kommune besluttede i 
2012, at der skulle spares 1,3 millioner 
kroner på handicapområdet. Det ville 
man blandt andet gøre ved at nedlægge 
dagtilbuddet Aktivitetshuset i Brønders-
lev og i stedet oprette et dagtilbud på 
det kommunale bofællesskabs matrikel. 
Det nye helhedstilbud medførte et brud 
med hele ideen om miljøskifte – det vil 
sige arbejde ét sted, bolig et andet.

Mange kommuner, en stribe partier i 
Folketinget og Kommunernes Lands-
forening (KL) har i flere år talt for en 
styrket indsats over for de borgere, som 
står uden for arbejdsmarkedet, men 
som med et ekstra skub kan få foden 
indenfor og dermed på sigt ud af offent-
lig forsørgelse. Og alt andet lige er det 
jo godt. Det er derimod ikke godt, når 
den øgede fokus på økonomisk nytte 
og produktivitet, der for eksempel blev 
afspejlet i den fleks- og førtidspensions-
reform fra 2012, som tidligere beskæf-
tigelsesminister Mette Frederiksen stod 
i spidsen for, medførte, at mange unge 
med udviklingshæmning ikke længere 
får førtidspension, når de bliver 18 år.  
I stedet havner de i udsigtsløse res-

sourceforløb – og ikke eksempelvis et 
arbejde på et beskyttet værksted. 

Også nationalt er de beskyttede værk-
steder og aktivitetstilbud under beskyd-
ning. LEV har således kunnet konstatere 
det øgede pres mod § 103- og § 104-til-
bud i forbindelse med de (nu generelt 
afmonterede) servicelovændringer, som 
fandt sted henover efteråret 2016. Et 
centralt element i det såkaldte ’indsats
katalog’ eller ’tilbudsviften’ var, at man 
herigennem fjernede den gældende 
rettighed til tilbuddene.

LIDT BAGGRUND OM DE TO TILBUD
Beskyttede værksteder og aktivitetstil-
bud findes i mange forskellige former 
og udgaver, men typisk kan man sige, 
at arbejde på beskyttet værksted er for 
dem, der kan klare produktionsrettede 
opgaver som montage- og pakkeop-
gaver eller opgaver med for eksempel 
skovbrug, snedkerarbejde, landbrug 
osv. osv. Et fleksjob eller et job med 
løntilskud i en ordinær virksomhed vil 
dog typisk være for krævende. Tilbuddet 
er beskrevet i § 103 i serviceloven.

Aktivitetstilbuddet, § 104 i servicelo-
ven, er i loven omtalt som ”aktivitets- 
og samværstilbud til personer med 
betydelig nedsat fysisk eller psykisk 

funktionsevne eller med særlige sociale 
problemer til opretholdelse eller forbed-
ring af færdigheder eller livsvilkårene”. 
Aktivitets- og samværstilbud har fokus 
på omsorg, pleje og social træning. 
Tilbuddene kan rumme en mangfoldig
hed af aktiviteter som billedkunst, 
smykkeproduktion, sansestimulering, 
socialt samvær, idræt, vedligeholdende 
fysisk træning, ridning, sang og rytmik. 
Med meget mere. Terapeuter af forskel-
lig slags og pædagoger sørger for at 
tilrettelægge daglige aktiviteter – både 
individuelt og i grupper.

Det daglige miljøskifte er normen for de 
fleste mennesker på arbejdsmarkedet 
i Danmark. Begrebets tilknytning til 
mennesker med udviklingshæmning 
går helt tilbage til tidligere forsorgschef 
Bank-Mikkelsens normaliseringsprincip, 
som også inkluderede et princip om 
et dagligt miljøskifte. Mennesker med 
udviklingshæmning har jo som alle 
andre behov for variation i dagligdagen 
og at møde andre mennesker, end dem 
man bor sammen med. Og det er netop 
det, som de beskyttede værksteder og 
aktivitetstilbud har kunnet tilbyde en 
stor gruppe af voksne med udviklings-
hæmning. 
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AF LASSE HØJBJERG HELSTED, ORGANISATIONSKONSULENT I LEV  ■  FOTO: HANS JUHL (ARKIVFOTOS FRA JAC - JOB-, AKTIVITETS- OG KOMPETENCECENTERET I GENTOFTE)

Ved at arbejde med fokussager forsøger 
LEV at sætte et særligt og intensiveret 
fokus på bestemte problemstillinger for 
borgere med udviklingshæmning. Det 
sker igennem et forstærket samarbejde 
mellem LEVs landssekretariat og de 
lokale kommunekredse, så der samtidig 
– både lokalt og på landsniveau –  
skabes opmærksomhed om fokus
sagens problemstilling. 

I den aktuelle fokussag er det derfor 
LEVs mål at påvirke politikere og em-
bedsmænd – både i kommunerne og 
på Christiansborg – til i højere grad at 
støtte op om gode og velkvalificerede 
tilbud om beskyttet beskæftigelse, sam-

værs- og aktivitetstilbud og miljøskifte. 
LEVs lokale kommunekredse skal 
arbejde for, at kommunale politikere 
og embedsmænd respekterer retnings-
linjerne i loven og forstår, hvor vigtigt 
beskyttet beskæftigelse, samværs- og 
aktivitetstilbud og miljøskifte er for 
trivslen og udviklingen hos borgere 
med udviklingshæmning. LEVs sekreta-
riat vil hjælpe de lokale kredsbestyrelser 
med at igangsætte de lokalpolitiske 
aktiviteter i fokussagen. Det kan være at 
stille spørgsmål og starte debatter i de 
lokale handicapråd. Det kan også være 
gennem kredsarrangementer, hvor der 
åbnes op for dialog mellem politikere 
og embedsmænd samt kredsmed-

lemmer, fagpersoner og brugere af 
beskyttet beskæftigelse og samværs- og 
aktivitetstilbud. 

Landspolitisk vil LEV forsøge at påvirke 
socialministeren og relevante ordførere 
på området. LEV vil slå på, at politikerne 
bakker op om de rettigheder, som 
borgere med udviklingshæmning har 
efter servicelovens § 103 og § 104. LEV 
vil desuden gøre opmærksom på, at 
politikerne – hvis de fortsat planlægger 
revisioner af serviceloven – bør styrke 
borgernes rettigheder i § 103 og § 104, 
herunder at miljøskifte indføres som et 
krav i loven. 

– sådan              vi det angriber

FOKUSSAG SKUDT I GANG PÅ KREDSCAMP  
Startskuddet til LEVs nye fokussag om beskyttet beskæftigelse, samværs- og aktivitetstilbud og miljøskifte blev 
affyret på den kredscamp for LEVs lokale kredsbestyrelser, som blev afholdt den 11. marts i Høje Taastrup.

Et af hovedtemaerne på kredscampen var netop fokussagen, og hvordan LEV skal arbejde med den. Det blev 
blandet andet drøftet, hvilke aktiviteter/opgaver, personalekompetencer og fysiske rammer, der er nødvendige i 
beskyttet beskæftigelse og samværs- og aktivitetstilbud for at skabe trivsel og udvikling for borgere med udviklings-
hæmning. Desuden blev det debatteret, hvad det betyder at få tilbudt et reelt miljøskifte, hvor boligen er adskilt fra 
beskæftigelses- eller aktivitetstilbuddet. På kredscampen blev der vist små film med borgere med udviklingshæm-
ning, der udtaler sig om deres beskæftigelses- eller aktivitetstilbud. 

Alle gode ideer og tanker fra kredscampen vil blive brugt til at styrke argumentationen over for politikere og 
embedsmænd, som LEV kommer i dialog med i løbet af fokussagen.

LEVs fokussag om beskyttet 
beskæftigelse og samværs- og 
aktivitetstilbud
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Velfærdsstaten er den samfundsmodel, danskerne er 
vokset op med. Kun de ældste medborgere kan i dag 
erindre, hvordan det var at være dansk før ’velfærds-
staten’ – der måske er det ord, som danske politikere 
har sagt mest, og med mest patos, de sidste fire-fem 
årtier. 
 
Selvom der er stor politisk uenighed om, hvor meget 
velfærdsstaten må koste, og også om hvem, der reelt 
har brug for hjælp og hvor meget, så hører man ikke 
folkevalgte danske politikere undsige velfærdssta-
tens grundlæggende princip: Har man som borger i 
det danske samfund reelt brug for hjælp, så skal man 
også have det. 

Derfor vil det måske komme som en overraskelse for 
nogle, at vi muligvis slet ikke lever i velfærdsstaten 
længere. Vi lever snarere i konkurrencestaten.
 
”Der er mange forudsætninger for den klassiske vel-
færdsstat, som simpelthen ikke eksisterer længere. 

Og hvis man ikke tager højde for dem, så er man en 
trussel mod velfærdsstatens fremtid”, sagde profes-
sor Ove Kaj Pedersen, da han udkom med bogen 
’Konkurrencestaten’ i 2011. 
 
Dermed opsummerede han det generelle holdnings-
skred i de politiske systemer og i forvaltningsin-
stitutionerne, som havde været længe undervejs: 
Globaliseringen og internationaliseringen har be-
virket, at velfærdsstaten ikke længere lever op til sit 
navn. Den er faktisk blevet en trussel mod velfærden. 
Der er for mange uden arbejde og for få til at finan-
siere deres offentlige forsørgelse, lyder det nu. Der 
skal effektiveres, og der skal stilles de samme krav til 
målbar produktivitet, som der bliver stillet i det pri-
vate erhvervsliv.

POTENTIALETÆNKNING
Netop borgerens tilknytning til arbejdsmarkedet er 
helt centralt, når Ove Kaj Pedersen skal vurdere, hvad 
en konkurrencestat er: 

	 Er velfærdsstaten  
	 ved at blive 

knockoutet 
	 af konkurrence-
	 staten?

Politikerne taler stadig højt og gerne om den danske 
velfærdsstat, men når det kommer til stykket, så handler 
mange af dem efter konkurrencestatens rationaler.  
Og her handler det først og fremmest om at få flest 
muligt ud på arbejdsmarkedet. Det har mange unge med 
udviklingshæmning mærket på den hårde måde, når de 
i stedet for at få en førtidspension er havnet i udsigtsløs 
jobafklaring

AF THOMAS DANIELSEN, FREELANCEJOURNALIST  ■  
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- Det, der karakteriserer overgangen 
fra velfærdsstat til konkurrencestat, er 
’potentialetænkningen’. Så mange som 
overhovedet muligt skal i arbejde og 
betale skat. Det er en arbejdsfordring, 
som i konkurrencestaten udvides til 
at inkludere en række socialt udsatte 
grupper, som velfærdsstaten ville tage 
for givet aldrig kunne blive tilknyttet 
arbejdsmarkedet.  
- Vi ser det især på ADHD og autisme-
området, men også på andre områder. 
Man udvider for eksempel antallet af 
fleksjobs og investerer i det hele taget 
mere end nogensinde tidligere i, at 
udsatte borgere ikke ender i permanent 
eksklusion, siger Ove Kaj Pedersen.  
 
’Gabsforståelse’ – der er et andet helt 
centralt begreb i konkurrencestaten - 
udtrykker gabet mellem potentialet og 
udnyttelsen af potentialet, fortæller Ove 
Kaj Pedersen.   
- Ambitionen er, at gabet er så lille som 
muligt. Og det kan være en ambition med 

god mening i. Vi ved jo fra et hav af under-
søgelser, at folk i arbejde lever længere og 
lever bedre, end folk uden arbejde.

Der er et indlysende link fra Ove Kaj 
Pedersens beskrivelse af en potentiale
tænkning til den tilgang, som mange 
kommunale myndigheder har haft til 
mennesker med udviklingshæmning 
siden fleks- og førtidspensionsreformen 
i 2012. Daværende beskæftigelses
minister Mette Frederiksens store re-
form skulle åbne op for nytænkning, så 
færre blev efterladt i pensionssystemet. 
Udviklingshæmmede var måske som 
udgangspunkt ikke tænkt som en del af 
denne målgruppe, men resultatet viste 
sig lynhurtigt at være, at mange unge 
udviklingshæmmede ikke længere kun-
ne få den førtidspension, som de burde 
være berettiget til. I stedet blev de sendt 
på forskellige ressourceforløb – uden 
reel chance for, at det ville ende med et 
selvforsørgende job.

Og her stopper det ikke. For, som Ove 
Kaj Pedersen siger, så bliver der ud fra 
de samme logikker skåret på eksempel-
vis dagtilbud og beskyttede boliger: De 
udsatte borgere skal ikke ekskluderes, 
men tværtimod inkluderes.

Og her kan mennesker med mere indgri-
bende handicap igen komme i klemme. 
For de oplever også beskæringen, men 
ikke nødvendigvis inklusionen. Beskæ-
ring af antal dage i dagbeskæftigelse om 
ugen for mennesker med udviklings-
hæmning er i hvert fald set flere steder 
i landet. Her bliver et tilbud så vekslet til 
’hjemmedag’ i botilbuddet. Begrundel-
sen herfor er måske nok officielt noget 
med et kommunalt serviceniveau, men 
bag dette ligger der typisk tanker om 
manglende nytte eller u-underviselighed. 

Som LEVs tidligere landsformand, Sytter 
Kristensen, skrev i en leder i LEV Bladet 
i marts 2015 om netop ’u-underviselig-
hed’: ”Betegnelsen ’u-underviselig’ er 
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ganske vist erstattet af mere moderne 
og tilforladelige udtryk, som ’borgere 
uden udviklingspotentiale’ eller ’uden 
udsigt til at udvikle kompetencer og 
færdigheder’. Men meningen – og det 
bagvedliggende menneskesyn – er 
godt nok uhyggeligt nært beslægtet: 
’Vi skal ikke kaste samfundsmæssige 
ressourcer efter borgere, der ikke har 
et udviklingspotentiale, som enten kan 
gøre dem mere selvhjulpne eller bringe 
dem tættere på arbejdsmarkedet’ synes 
tænkningen at være. For mig at se er 
den logik en begyndende etisk dege-
nerering af det danske samfund og de 
principper, vi udstak i opgøret med 
åndssvageforsorgen.”

ALLE KONKURRERER MED ALLE
Ifølge en af konkurrencestatens kriti-
kere, psykolog og forfatter Nadja U. 
Prætorius, som er aktuel med bogen ‘En 
verden til forskel’, er det blevet mere og 
mere iøjnefaldende, at det ikke længere 
er velfærdssamfundets logikker, det 
danske samfund styrer efter. 
- Konkurrencestatens omklamring af 
velfærdsstaten er en udvikling, der har 
stået på i mange år, men som er blevet 
kraftigt intensiveret de sidste 10-12 år.  
- Der er indført konkurrence på alle 
planer i samfundet. Resultatet er, at alle 
konkurrerer med alle omkring målop-
fyldelse.  
- I en lang glidende bevægelse har en 
grundlæggende ny politisk filosofi over-
taget styringen – men uden at det bliver 
sagt højt. Konkurrencestaten sniger 
sine styringsrationaler ind ad bagdøren, 
siger Nadia U. Prætorius.  
 
Og sandt er det, at konkurrencestatens 
forvaltere ikke er specielt højlydte om 
hverken den nye samfundsmodel eller 
filosofien bag den. 

Når endelig en toppolitiker som Bjarne 
Corydon – vel og mærke en socialdemo-

krat med politiske rødder hele vejen ned 
i velfærdsdanmark – sagde, at han tror 
på konkurrencestaten, så gjorde han det 
ikke uden i samme åndedrag at tilføje 
’som den moderne velfærdsstat’. 
 
Heller ikke forfatteren af ’Konkurrence-
staten’, Ove Kaj Pedersen, miskrediterer 
velfærdsstaten uden i næste sætning at 
begrunde det med, at den er blevet til 
fare for netop velfærden.
 
ER DET EN NY SAMFUNDSMODEL, 
DER SKAL DISKUTERES?
I bogen ‘Et liv i andres hænder’ anfører 
cand.mag. og forfatter Lisbeth Riisager 
Henriksen, sammen med bogens øvrige 
forfattere, at konkurrencestatens indi-
rekte mål om at redde velfærden reelt 
set har ført til en bred pallette af for-
ringelser. De bliver serveret i et positivt 
sprog og gennemført indenfor stort set 
alle velfærdsstatens kerneområder. 
- Der er lavet markante offentlige be-
sparelser indenfor arbejdsmarked, ud-
dannelse, sundhed, pleje, offentlig for-
sørgelse, rejsesygesikring, retssikkerhed 
og klagegange. De har det til fælles, at 
de påvirker livet negativt for mennesker 
med sygdom eller handicap.  
- I opbrydningen fra velfærdsstat til kon-
kurrencestat har politikerne igangsat en 
omfattende ommøblering af samfundet, 
men uden at informere borgerne om 
visionerne og uden at sætte ommøble-
ringen til debat, mener Lisbeth Riisager 
Henriksen.  
 
Det kan da give god mening at prote-
stere mod konkrete nedskæringer. Men 
ifølge Lisbeth Riisager Henriksen er der 
meget mere på spil: 
- Det nytter ikke noget at protestere 
over den lange række af nedskæringer 
enkeltvist, hvis det i virkeligheden er en 
ny samfundsmodel, som ligger til grund 
for nedskæringerne. I så fald er det jo 
den, vi skal debattere.

Jeg tror på  
konkurrence- 

staten som den 
moderne  

velfærdsstat 
Bjarne Corydon,  

tidligere socialdemokratisk  
finansminister, i 2013
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Tigó er et helhedsorienteret tilbud jf. SEL§104, §107 og §108. for voksne
udviklingshæmmede med autisme spektrum forstyrrelser.

Vores udgangspunkt er dine interesser og ønsker.
Vi bor i naturskønne omgivelser i det nordlige Jylland imellem Hjørring,
Frederikshavn og Skagen.

Vi har egen skov og sø der giver rig mulighed for ude-liv, naturoplevelser,
køkkenhave, høns, geder...

Vi har fokus på at skifte miljø, så vi har mange aktiviteter ud af huset.

Nærvær - Engagement - Tryghed 
Døgnet rundt 

Tuenvej 535 - 9870 Sindal - Tlf 4032 5607 - palle@tigo-fripleje.dk - www.tigo-fripleje.dk 
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Birkegården er et lille, overskueligt aktivitets og samværstilbud for udviklingshæmmede over 18 år. 

Vi har plads til 29 brugere. Rammerne er en herskabsvilla med højt til loftet og store, lyse rum. Haven bruges 

året rundt - om vinteren som stedet hvor vi hver dag tænder bål og får frisk luft.

Vore brugere har til fælles, at de har behov for ro og nærvær for at trives. De har ofte en fortid på store 

aktivitets- og dagtilbud, og nogle har andre udfordringer end deres udviklingshandicap. 

Vores tilgang er neuropædagogisk, og vi oplever, at brugerne falder til ro og bliver gladere.  

Når rammerne og hverdagen er overskuelig, løsner eventuelle konflikter op, og lysten vokser til at indgå i 

fællesskaber og aktiviteter. 

Birkegården har fungeret som aktivitetstilbud i 60 år. Både i hverdagen, og når vi holder fest og tager på 

udflugter og rejser, har vi fokus på, at den enkelte skal mærke livsglæde og føle sig tryg.

Nærvær •  Tryghed •  Aktivitet

Aktivitetscentret Birkegården, Tranegårdsvej 73
2900 Hellerup •  Tlf. 3962 4117
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I LEV ser vi ofte forskellig praksis i kom-
munerne, når det gælder tidspunktet for 
udbetaling af førtidspension, ligesom vi 
også møder familier, der er i tvivl om reg-
lerne på området. Det er meget forstå-
eligt, for de kan være lidt forskellige alt 
efter, hvilken situation det drejer sig om. 

Generelt er det således, at førtidspensio-
nen skal udbetales senest tre måneder 
efter, at kommunen har oprettet en sag 
om pension (naturligvis under forud-
sætning af, at førtidspensionen bliver 
tilkendt). Men herudover har Anke-
styrelsen slået fast, at førtidspension i 
sager, hvor det er åbenlyst uden formål 
at udvikle borgerens arbejdsevne, skal 
udbetales fra borgeren fylder 18 år, hvis 
kommunen ligger inde med oplysnin-
ger, som dokumenterer, at arbejdsevnen 
ikke kan udvikles. Dermed har mange 
unge i LEVs målgruppe ret til førtids
pension fra det øjeblik, de fylder 18. 

DE GENERELLE REGLER OM  
FØRTIDSPENSION – (EFTER 2003) 
Som udgangspunkt er der to måder, 
hvorpå man kan få tildelt en førtids-
pension. Når borgerens arbejdsevne er 
nedsat, skal kommunen i forbindelse 
med afklaring af borgeren tage stilling 
til, hvorvidt der skal rejses en pensions-
sag. En proces, som vi af erfaring i LEV 
ved, kan være ofte langvarig og yderst 
belastende for borgeren. Beslutter kom-
munen at rejse en sag om pension, skal 
denne, hvis den tilkendes, udbetales se-
nest tre måneder efter, at sagen er rejst. 

Herudover har en borger også mulighed 
for at bede kommunen om at tage stil-

ling til spørgsmålet om førtidspension 
på det, man kalder det foreliggende 
grundlag i sagen. I dette tilfælde skal 
kommunen vurdere, om borgeren har ret 
til førtidspension baseret på de lægelige 
oplysninger, arbejdsprøvninger og så 
videre, som allerede ligger i sagen. 

Hvis man søger om førtidspension på 
det foreliggende grundlag, skal kom-
munen indenfor et par uger tage stilling 
til, hvorvidt der skal oprettes en egentlig 
pensionssag.1 Herefter har kommunen 
tre måneder til at behandle sagen og 
træffe afgørelse.

Skematisk kan det illustreres således: 

ÅBENBARE SAGER 
Den 1. januar 2013 blev reglerne om 
førtidspension ændret, således at bor-
gere fra 18 til 39 år som udgangspunkt 
ikke kan få førtidspension. Dog blev 
det slået fast (hvad nogle kommuner 
har en tendens til at overse), at unge, 
i sager, hvor det er helt åbenbart, at 
arbejdsevnen ikke kan forbedres, stadig 
er berettiget til førtidspension. Mange 
unge med udviklingshæmning falder i 
denne kategori. I mange af disse sager 
ligger kommunen inde med oplysninger 
(for eksempel sygehusundersøgelser, 
speciallægeerklæringer eller udtalelser 
fra specialskole), som dokumenterer, at 
borgerens arbejdsevne ikke kan udvik-
les. I disse situationer har borgeren ret til 
førtidspension fra det øjeblik, vedkom-
mende fylder 18 år, fordi kommunen på 
baggrund af de oplysninger, man ligger 
inde med, burde have rejst en sag om 
førtidspension. Det fremgår af princip
afgørelse 68-14 fra Ankestyrelsen. 

Det er med andre ord vigtigt for mange 
familier at være opmærksom på, at den 
unge i mange tilfælde har ret til førtids-
pension fra det øjeblik, vedkommende 
fylder 18.

1. Jf. afgørelse fra Ankestyrelsen P-6-07 , 
der slår fast, at 3 uger var for lang tid til at 
oprette en pensionssag. 

AF THOMAS HOLBERG, POLITISK KONSULENT  ■

Tidspunkt for  
tilkendelse og udbetaling  
af førtidspension

– en guide

Reglerne om førtidspension  
er selvfølgelig ens, uanset 
hvor i landet man bor. 
Men praksis for, hvordan 
man tildeler og udbetaler 
pensionen, kan være vidt 
forskellig fra kommune til 
kommune. Her kan du se, 
hvordan reglerne rent  
faktisk er 

MARTS 
Der ansøges om førtidspension på 

det foreliggende grundlag

MEDIO MARTS
Kommunen beslutter at oprette  

sag om førtidspension

MEDIO JUNI
Kommunen skal have truffet  
afgørelse om førtidspension 

JULI 
Du har ret til førtidspension, men 
denne udbetales bagud og altså 

derfor først 31. juli
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Der var mange løfter og besværgelser, 
da Folketinget behandlede det lov-
forslag, som åbner for, at botilbud kan 
sælge socialpædagogisk ledsagelse til 
sine beboere. Førstebehandlingen fandt 
sted den 21. marts, og her var et af de-
battens centrale omdrejningspunkter 
netop, hvordan tilhængerne af lovforsla-
get vil sikre, at tilkøbet ikke kommer til 

at medføre kommunale nedskæringer i 
den ledsagelse, som blandt andre men-
nesker med udviklingshæmning i dag 
tildeles af kommunerne i forbindelse 
med ferie. For det må ikke ske, forsik-
rede ordførerne fra flere af partierne 
under behandlingen i folketingssalen.
Alligevel er der ikke nogen tilsynsme-
kanisme i lovforslaget.  Hverken Anke-

styrelsen eller socialtilsynene må ifølge 
lovforslaget kigge botilbuddene over 
skulderen, når de sælger ledsagelse for 
tusindvis af kroner til deres beboere. 

ANERKENDER RISIKO FOR 
BRUGERBETALING
Flere af ordførerne erkendte, at der 
kunne være grund til bekymring for, 

AF THOMAS GRUBER, POLITISK KONSULENT I LEV  ■

ELLERS KOMMER VI  
EFTER DEM…
Folketinget har debatteret tilkøb af ferieledsagelse. Men vil 
partierne holde deres løfter, hvis det viser sig, at tilkøb af 
socialpædagogisk ledsagelse reelt bliver brugerbetaling?  
Vil der blive grebet ind over for kommunerne, hvis tilkøbet truer 
rettigheden til ledsagelse? Og hvordan har Folketinget egentlig 
tænkt sig at gribe ind? 
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om nogle kommuner vil bruge tilkøbs
muligheden som en undskyldning for 
at skære endnu mere ned på den visite-
rede ledsagelse. 

Dansk Folkepartis ordfører, Karina 
Adsbøl, erklærede sig villig til at se på 
forbedringer, hvis det var nødvendigt. 
Også ordførerne Trine Torp fra SF og 
Thorsten Geil fra Alternativet var åbne 
over for at drøfte, hvordan man kunne 
ændre forslaget sådan, at det ikke vil 
betyde forringelser af de rettigheder, 
som udviklingshæmmede og andre 
med tilsvarende handicap allerede har 
efter lovgivningen. Orla Hav fra Social-
demokratiet mente, at der kunne være 
tale om et hul i kommunernes praksis: 
”Hvis vi ser på en opgørelse over nogle af 
de her tilbud, der gives i nogle af de her 
botilbud, så er der en række kommuner, 
hvor der ikke er et tilbud.(…) Så synes 
jeg, at der er et hul i forbindelse med den 
tilmåling af ydelser, som der måtte være i 
de kommuner. Og det synes jeg, vi skal få 
kigget på, hvad den konkrete baggrund 
er”, sagde den socialdemokratiske ord
fører blandt andet.

Og de problemer skal der holdes øje 
med, mente flere. Thorsten Geil (ALT) 
forklarede, at der var grund til at holde 
særligt øje med, om muligheden for 
tilkøb betyder, at der er kommuner, som 
stopper tildelingen af ferieledsagelse. 
”Vi har jo skrevet, der må ikke være nogen 
serviceforringelser her. Så hvis der er nogle 
kommuner, som gør det, så vil jeg råde 
dem til at tænke sig rigtig, rigtig godt om.” 
Marianne Jelved fra De Radikale anlag-
de en tilsvarende linje: ” Vi vil meget nøje 
følge, hvordan den her lov bliver gennem-
ført. For der har været mange forsøg på at 
finde de gode løsninger i fællesskab.  Og 
det kan godt være, vi ikke har gjort det, så 
må vi holde øje med det.”

LEVs landsformand, Anni Sørensen, 
glæder sig over, at der fra flere sider er 
fokus på at undgå, at tilkøbsmuligheden 
udhuler rettighederne til ledsagelse 
efter serviceloven – også i forbindelse 
med ferie. Men hun savner, at partierne 
bliver mere konkrete:
- Der er ingen grund til at betvivle de 
gode hensigter. Men jeg synes tit, man 
hører politikere på Christiansborg sige, 
at de vil komme efter kommunerne, hvis 
ikke de følger lovgivningen. Men det 

er altså meget sjældent, man ser det i 
virkelighedens verden. Det frygter jeg 
også kan blive tilfældet her. For mig er 
det uklart, hvad det er, partiernes ordfø-
rere mener, når de siger, at de vil komme 
efter kommunerne, hvis der sker forrin-
gelser i serviceniveauet som konsekvens 
af tilkøbsmodellen på socialpædagogisk 
ledsagelse. Vil man indføre en eller an-
den form for sanktion over for de kom-
muner, som skærer ned på hjælpen? Det 
vil i givet fald være danmarkshistorie, 
siger Anni Sørensen.

DEBATINDLÆG MED TILSYNSMODEL
Denne bekymring var også baggrunden 
for, at Anni Sørensen havde et deba-
tindlæg i netmediet Altinget samme 
dag, som lovforslaget blev behandlet 
i Folketinget. Her understregede hun, 
at hun helst så, at Folketinget helt for-
kastede tilkøbsmodellen, så længe der 
ikke er en mere entydig rettighed, som 
sikrer et anstændigt minimum af ledsa-
gelse til ferie og tilsvarende formål. Men 
hvis man absolut vil bevæge sig ned af 
brugerbetalingsvejen, så bør der som 
minimum sikres en eller anden form for 
tilsyn:
”For at afbøde de værste negative virknin-
ger foreslår jeg, at man i det mindste lader 
socialtilsynene føre et driftsorienteret 
tilsyn med, om døgntilbuddene yder den 
nødvendige socialpædagogiske ledsa-
gelse i forbindelse med ferieformål, før der 
kan opnås tilladelse til at sælge ledsagelse 
til beboerne. Ikke i forhold til alle beboere, 
men et antal stikprøver, som kan vise, om 
eksisterende rettigheder – den såkaldte 
kerneydelse – er tilgodeset. Et sådan tilsyn 
vil bidrage til, at tilkøbet ikke reelt bliver 
til brugerbetaling,” skrev Anni Sørensen 
blandt andet i debatindlægget. 

Flere af partiernes ordførere signalerede 
en vis åbenhed over for et tilsyn med 
tilkøbet. Men der var ingen klare løfter. 
Før LEV Bladets deadline var der ingen 
klarhed over, om partierne bag aftalen 
kunne nå til enighed om en tilsynsmo-
del. 

SF: VI BØR TAGE BEKYMRINGER FOR 
TILKØB ALVORLIGT
SF’s ordfører, Trine Torp, kom imidlertid 
tæt på. Under behandlingen af forsla-
get, opfordrede hun sine forligsparter 
– og det vil sige alle partier undtagen 
Enhedslisten – til at finde en løsning: 

”Der er i høringssvarene en bekymring for, 
at borgerne ikke er i stand til at varetage 
sin egen retssikkerhed i en køb-salgs-
situation, og at der er brug for tilsyn, kon-
trol og klageadgang. Det synes jeg, vi skal 
tage alvorligt, og jeg synes, vi skal drøfte i 
den videre udvalgsbehandling, om vi kan 
finde nogle løsninger på det,” sagde Trine 
Torp blandt andet.

Enhedslistens handicapordfører, Jakob 
Sølvhøj, var, som den eneste, fuldtonet 
modstander af lovforslaget om tilkøb af 
socialpædagogisk ledsagelse. Foruden 
fraværet af tilsyn fremhævede han, at 
tilkøbet vil få en række negative effekter 
– eksempelvis den markante merpris, 
som mennesker med meget stort hjæl-
pebehov vil opleve med tilkøbet, men 
også at det fremover vil være meget få, 
som overhovedet kan benytte tilkøbet 
på grund af markant lavere pensioner 
og rådighedsbeløb. Disse perspektiver 
bragte Jakob Sølvhøj frem i sin egen 
ordførertale og i en række spørgsmål til 
de øvrige ordføreres taler.

Lovforslaget om tilkøb af socialpædago-
gisk ledsagelse i forbindelse med ferie 
færdigbehandles i Folketinget hen over 
april og maj. Planen er, at tilkøbsmodel-
len skal træde i kraft januar 2018.

Vil man indføre en 
eller anden form for 

sanktion over for  
de kommuner,  

som skærer ned  
på hjælpen?  

Det vil i givet fald 
være danmarks

historie
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AF LARS EGE  ■

Ambitiøse og unikke 
medarbejdere + et sejt 
keramikværksted  
= unikke produkter

En restaurant på Bane-
gårdspladsen i Aarhus 
stod for et års tid siden 
og var tallerkenflove. De 
manglede deres helt eget 
service. To slags flade tal-
lerkener og to slags dybe. 
I forskellige størrelser og 
hundredevis af hver.

Og hvad så! Mon ikke det 
er sket for en del andre 
restauranter i tidens løb, 
at de skulle bruge nogle 
tallerkener. Gab. Hvem 
kan det dog interessere?!

Talent
�for tallerkener

Det endte med at komme til at interes-
sere bofællesskabet Tornsbjerggård 
for udviklingshæmmede 30 km syd for 
Aarhus ikke så lidt. Især de beboere, der 
til daglig arbejder på stedets keramik-
værksted. Værkstedet endte nemlig 
med at få den største og mest udfor-
drende bestilling nogen sinde. Ordren 
lød på 500 enheder af restaurantens 
helt eget signatur-stel, som det kaldes 
på restaurant’fint’.

Arbejdet er nu gjort. Varerne er leveret. 
Og keramikarbejderne, de øvrige be-

boere og personalet på Tornsbjerggård 
har for nylig fejret det med middag på 
restauranten, der hedder GÄST og hører 
til Hotel Mayor på Banegårdspladsen  
i Aarhus.

SÅDAN STARTEDE DET
Det var et rent tilfælde, at den store 
tallerkenproduktion overhovedet blev 
til noget. Hoteldirektøren Dina Evar 
hørte fra en af hotellets ansatte om 
Tornsbjerggårds værksted nær Hunds-
lund. Hun blev overtalt til at tage ned til 
Hundslund og snakke med dem, uden 

at have nogen forventninger om noget 
som helst. Men det skulle hun snart få. 

Mødet med de engagerede beboere, 
der var fulde af begejstring over de pro-
dukter, de fremstillede i deres daglige 
arbejde på forskellige typer værksteder 
dernede, overbeviste Dina Evar om, at 
her var noget at komme efter, ”selv om 
jeg ikke havde set en eneste tallerken 
endnu”, som hun udtalte til Aarhus  
Stifttidende. 

UDFORDRENDE PROCES  
– OG STOR GLÆDE
Det første, der skulle klares, var at enes 
om et design. Hvordan skulle de se 
ud? Dernæst ville det lange seje træk 
komme med at omsætte aftalerne 
om design, udseende og form til en 
forfærdelig masse tallerkener. Hvor vel 
at mærke ikke to ville blive ens, da de 
skulle laves i hånden og derfor være helt 
unikke. 

Normalt er værkstedernes produktion 
på et niveau, hvor man hen ad vejen 
sælger produkterne på markeder rundt 
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omkring. Så det var keramikværkste-
dets allerstørste projekt nogen sinde; 
men ordren fra Restaurant GÄST var så 
spændende for bofællesskabet, at man 
med krum hals gik i gang med det. Der 
var lidt problemer med ovnene hen ad 
vejen, så også derfor kom arbejdet til at 
tage næsten et år.  

”Det har været en god proces og en stor 
oplevelse, ikke mindst for beboerne 
selv, fortæller forstanderen Boris Jakob-
sen. Værkstedet og produkterne gør, 
at de føler sig nyttige. Det giver dem et 
arbejdsliv som en del af deres identitet, 
og det har de, som de fleste andre men-
nesker, brug for. At yde noget til glæde 
og gavn for andre og at være en del af 
fællesskabet, siger han”.

ÆRESGÆSTER TIL MIDDAG  
PÅ HOTEL MAYOR
Det manglede bare! 
Bagermesteren på gågaden og ingeniø-
ren hos Mercedes skal først smage de 
nye småkager med vanilje og peberrod 
eller prøvekøre den nye model, inden 
arbejdet er gjort færdigt.

Derfor havde Restaurant Gäst en aften 
i februar inviteret alle fra bofælles-
skabet Tornsbjerggård på middag som 
æresgæster for at smage og prøvekøre 
de nye tallerkener. Virkede de mon? 
Omkring bordene sad 17 beboere, en 
gruppe ansatte og andre med en aktie 
i successen. ’GÄST’ er en italiensk re-
staurant, så specialiteten cannelloni var 
aftenens hovedret. 

Tallerkenerne blev hyldet af hoteldi-
rektør Dina Evar: ”Jeg synes, de er så 
smukke, og ligesom menneskene bag 
har de hver især deres helt eget udtryk. 
Det var lige, hvad jeg ønskede, fordi det 
præcist afspejler, hvad det er, vi vil med 
både vores restaurant og hotel. At være 
helt unik helt ned i hvert eneste lille 
udtryk”.

Da køkkenchefen i sin tale har takket og 
rost sine gæster i de allerhøjeste toner, 
rækker en af gæsterne sin ene finger 
i vejret, peger på en tallerken med en 
anden og siger: ”Jeg har lavet to af dem 
der!”

KILDE til informationerne  
– samt citaterne – i denne artikel 
er en historie i Aarhus Stiftti-
dende d. 3. februar i år skrevet af 
journalist Jacob Vestervig.
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Køkkenchefen, Kasper Klitten Byrsing, præsenterer maden på to af de mange tallerkener, hvor ikke to er ens.
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Foreningsfællesskabet Ligeværd har udviklet et 

læringsværktøj til borgere med særlige behov 

inden for det digitaliserede offentlige Danmark, 

handel på internettet, sociale medier og en 

hjælpeforbindelse til personlig vejledning.

HVORFOR EN APP OG LÆRINGSSPIL?
En app er en kommunikationsplatform, som de unge med særlige behov 
allerede kender og benytter. Den skaber et miljø, som kan åbne den unge 
for læring. DigiSafes læringsspil motiverer til at gentage spillet, aktiverer den 
unge og er afvekslende. Disse faktorer er vigtige for at opnå nye kompetencer.
DigiSafe app’en er en huskeseddel, som de unge kan bruge, når de for 
eksempel skal logge på NemID eller handle på nettet. 

DigiSafe har valgt at arbejde sammen med firmaet Kanda, som er specialister  
i at udvikle undervisningsspil.

LIGEVÆRDS ERFARING OG VIDEN
En udviklingsgruppe bestående af undervisere fra skoler 
og uddannelsessteder organiseret i Ligeværd - samt 
vejledere fra Unge for Ligeværd og IT-udviklere - har i fæl-
lesskab udviklet DigiSafe. De Unge for Ligeværd, skoler og 
uddannelsessteder har testet læringsspillene. Brugerind-
dragelsen har sikret, at DigiSafe er blevet et værktøj, som 
unge med særlige behov kan og ønsker at gøre brug af.

IT-NYT

OM LIGEVÆRD:  
Unge for Ligeværd er en del af Foreningsfællesskabet Ligeværd, som er 
et talerør for unge med særlige behov. Ligeværd arbejder for, at sam-
fundet bliver mere inkluderende. Med fokus på at borgere med særlige 
behov ligestilles med andre på områderne: skole, uddannelse, arbejds-
marked, fritid og bolig.

Mere om Ligeværd og DigiSafe: 
facebook.com/digisafeapp eller www.ligevaerd.dk.

(Kilde: Ligeværd)

Læringsspil

   
NemID

Et interaktivt værktøj som giver for- 
ståelsen af, hvordan NemIDs  bruger-
id, nøglekort og kode bruges, når der 
logges på NemID. 

   
E-HANDEL

Et interaktivt værktøj som fokuserer på, 
hvordan man kan handle mere sikkert 
på nettet.

   
SOCIALE MEDIER

Et interaktivt værktøj som fokuserer på 
privatlivsindstillinger. 

   
DIGITAL POST

Et interaktivt værktøj som fokuserer på, 
hvordan e-boks åbnes og post findes, 
samt en guide til øvrige funktioner. 

   
SØG HJÆLP

En Skype-forbindelse til personlig vej-
ledning i brugen af DigiSafe app’en og 
de udfordringer, som den unge møder 
inden for DigiSafes fokusområder. 

Spil dig ind i 
den digitale verden
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APP til ordblinde  
kan oplæse under­
tekster i biografen
-men den kan også blive 
nyttig for en masse andre 
målgrupper

En tur i biografen er for de fleste en 
fornøjelse. Men er man ordblind, kan 
fornøjelsen være ret blandet - specielt 
når filmen er på et fremmedsprog.
Det gør teenagerne Alexander Gram 
Jensen og Anders Thuesen nu noget 
ved. De har nemlig udviklet en app, 
som kan læse filmens undertekster op

App’en er udviklet i samarbejde med biografen Pano-
rama i Kulturøen i Middelfart, hvor der var verdens
premiere i januar måned. 

App’en hedder Subreader og skal hentes ned på en 
mobiltelefon. Ambitionen er, at app’en skal gøre alle 
biograffilm tilgængelige for ordblinde.

SLUT MED AT MOR FALDER I SØVN
Det var lidt af en tilfældighed, der fik Alexander og 
kammeraten Anders på sporet af projektet, som de har 
udviklet intenst over et års tid. 

Alexanders lillebror er ordblind, så ofte har hans mor  
siddet med i biografen. Og netop sin mors bistand 
glæder han sig til at undvære, når han i fremtiden skal se 
masser af amerikanske actionfilm. Han vil kunne se film 
alene, og oversætteren sætter ikke længere ud, når ’den’ 
falder i søvn.

APP’EN SKAL BREDES UD
De to opfindere håber, at app’en i fremtiden kan hjælpe 
ordblinde i alle landets biografer, på museer og i andre 
offentlige rum. Og LEV Bladet kan føje til, at en del udvik-
lingshæmmede og deres pårørende samt mange gamle 
mennesker nok også har grund til at glæde sig. 

- Det er meget interessant, når unge mennesker bruger 
deres viden, faglighed og deres begavelse på at hjælpe 
en minoritet til at få nogle fælles oplevelser sammen 
med os andre, siger Lars Broen, indehaver af Panorama. 
Det er vel egentlig ikke ubegrundet tilmed at kalde 
målgruppen et meget stort mindretal, når det store antal 
forskelligartede ’minoriteter’ lægges sammen.

(Kilde/citat: tv2fyn.dk/artikel/teenagere-udvikler-app…) 

Giv digital fuldmagt 
– også selvom du 
ikke selv er ’digital’
Tidligere har det kun været muligt 
for en borger selv at afgive en 
digital fuldmagt i den offentlige 
digitale fuldmagtsløsning, men nu er
det også muligt for pårørende eller 
andre at anmode om fuldmagt 

Digitale fuldmagter er en teknisk mulighed for, at en bor-
ger kan give en anden borger, eller en virksomhed, ret til at 
handle på pågældende borgers vegne i udvalgte offentlige 
digitale selvbetjeningsløsninger. Det vil for borgere med 
udviklingshæmning nok især være flytning, journaler, labo-
ratoriesvar og lægevalg, der kan blive aktuelle.

Og nu bliver det lettere at afgive sådan en digital fuldmagt 
for borgere, som ønsker at lade for eksempel pårørende 
hjælpe med den digitale kontakt til det offentlige. Også 
selvom borgeren ikke har NemID.

Eksempelvis kan en mor til en borger med udviklings
hæmning nu anmode om adgang til borgerens journal fra 
sygehuset via fuldmagtsløsningen, således at borgeren 
ikke selv er nødsaget til at have NemID eller at benytte den 
digitale fuldmagtsløsning for at give en digital fuldmagt. 
Rent praktisk foregår det ved, at anmodningen om digital 
fuldmagt bliver sendt som fysisk post til medborgerens 
folkeregisteradresse, der så kan godkende fuldmagten ved 
at underskrive og sende den til Digitaliseringsstyrelsen.

LÆS MERE: http://www.digst.dk/Servicemenu/Nyheder/
Nyhedsarkiv/Digitaliseringsstyrelsen/2017/ 
Giv-digital-fuldmagt-nemt-og-sikkert

LÆS MERE: https://www.borger.dk/ 
samfund-og-rettigheder/fuldmagt

IT-NYT
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Brug det frie valg til et aktivt og selvstændigt liv. 
For voksne med funktionsnedsættelse.
 
På Holbæks havnefront er opført et flot byggeri, som ramme for nogle 
fantastiske muligheder for voksne med psykiske, fysiske eller kognitive 
funktionsnedsættelser. 

Det er store lejligheder på 84 m2, incl. fællesarealer. Der er fælleskøkken 
og en stor lys dagligstue med panoramaudsigt over fjorden i hver 
enhed.  Derudover er der stort lækkert fitnesscenter, welness område 
samt have med panoramaudsigt over fjorden.

Det frie valg er et bærende element og Fjordstjernen lægger op til, at 
beboerne har stor indflydelse på deres hverdag og muligheder. Efter 
evne og lyst tager beboerne del i hverdagens mange tilbud om idræt, 
bevægelse, aktiviteter og et udendørs liv ved fjorden. Personalet 
indretter sig efter beboerne og ikke omvendt, og personalet tager 
udgangspunkt i sundhed og glæde, ikke i sygdom og begrænsninger. 

Tværfagligt samarbejde
Personalet arbejder rehabiliterende med aktiv inddragelse af pårørende. 
Borgeren vil altid være i centrum. 
Vi har højt fagligt niveau med bl.a. socialrådgiver, sygeplejersker, 
ernæringsvejleder, terapeuter og psykolog. Der er fokus på dokumenta-
tion og genoptrænings-, rehabiliterings- og handleplaner. Vi samarbe-
jder tæt med kommunernes hjerneskadekoordinatorer, sagsbehandlere 
og specialister.

Alt personale modtager løbende supervision og videreuddannelse.

Borgere med funktionsnedsættelser, fra hele landet, der er visiteret 
 til en plejebolig eller lignende bolig, kan frit søge om at flytte ind i 
Fjordstjernen. Det fremgår af friplejeboliglovgivningen.
Læse mere www.fjordstjernen.dk og følg os på Facebook

Har du lyst til at høre mere, så kontakt afdelingsleder
Annica Granstrøm på 24 65 89 22    

... et enestående valg!

Boliger & Sundhedscenter

Friplejeboliger og frit valg.



Sådan kommer man i gang med den nye ungdoms
uddannelse - hvis da kommunen har opdaget, at 
den findes. Det er nemlig ikke tilfældet alle steder. 
LEV hører gerne om gode og dårlige erfaringer med 
uddannelsen 

Den særlige ungdomsuddannelse er 
nu en realitet. Folketinget vedtog den 
20. juni 2007 en lovgivning, der sikrer 
unge udviklingshæmmede retten til en 
ungdomsuddannelse - og dermed ret-
ten til at erhverve sig kompetencer og 
kvalifikationer, der kan bringe en videre 
i livet. 

HVEM GÆLDER DEN NYE 
UNGDOMSUDDANNELSE FOR
Den gælder for alle udviklingshæm-
mede. Man skal være færdig med folke-
skolen og være under 25 år for at kunne 
gøre brug af uddannelsen. Uddannelsen 
skal tilrettelægges således, at den i 
særlig grad tager sigte på den enkeltes 
forudsætninger. 

HVORDAN KOMMER MAN I GANG
Kommunen har en forpligtigelse til at 
opsøge og oplyse udviklingshæmmede 
om den mulighed, der eksisterer. Hvis 
man ikke er blevet kontaktet af kom-
munen, kan man rette henvendelse til 
Ungdommens Uddannelsesvejledning, 

der har ansatte i alle landets kommuner. 
Er man i tvivl om, hvor man skal hen-
vende sig, er det altid en god ide at rette 
henvendelse til borgerservice. 

Efter der er rettet henvendelse til 
Ungdommens Uddannelsesvejledning, 
skal man herfra sammen med det unge 
menneske og dennes familie planlægge 
et uddannelsesforløb, der på særlig vis 
tager højde for det unge menneskes 
særlige behov. Herefter er kommunen 
forpligtet til i videst muligt omfang at 
sikre, at denne undervisning kan gen-
nemføres. 

LOVEN ER KLAR, MEN HVAD MED 
KOMMUNERNE
Loven har været på vej i lang tid - trods 
det har den alligevel flere steder over-
rasket kommunerne, hvilket betyder, at 
der er kommuner, der pt. ikke er i stand 
til at tilbyde en ungdomsuddannelse, 
eller i hvert fald ikke en ungdomsud-
dannelse, der lever op til intentionerne i 
lovgivningen. 

Det skrev vi…
            for 10 år siden

Ungdomsuddannelse  
- et tilbud til alle 
AF DAN R. SCHIMMELL, KONSULENT I LEV 
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Reform at voksenhandicap-
området i Aarhus Kommune 
skal være med til at råde bod 
på en række af de skandaler, 
der blandt andet har været 
i forhold til mennesker med 
udviklingshæmning. Men der 
følger ikke flere penge med. 
Tværtimod skal de kommende 
års forventede stigning i 
antallet af borgere med 
handicap klares inden for de 
på forhånd udmeldte ram-
mebevillinger. Dybt kritisabelt 
mener man i LEV Aarhus

Fire nye borgercentre med hver deres 
fagekspertise, hvor voksne med handi-
cap skal finde rådgivning, bevillinger og 
daglig støtte, mere brug af økonomisk 
rammestyring og oprettelsen af borger-
råd, som blandt andet skal sikre, at 
civilsamfundet spiller en større rolle på 
handicapområdet.

Sådan lyder dele af en gennemgribende 
reform af indsatsen over for voksne med 
handicap i Aarhus. Hele reformen er 
blevet lanceret under navnet ’Voksen-
handicap – Gentænkt’ og skal være med 
til at få den ofte kritiserede handicap

indsats i Aarhus tilbage på sporet. En 
række kritiske sager har blandt andet 
gået på ekstrem underbudgettering af 
handicapområdet, manglende boliger 
til udviklingshæmmede, ulovlige krav 
om forældrebetaling osv. osv. De mange 
sager har skabt en stemning af mistillid 
fra mange mennesker med handicap 
og organisationerne, der repræsenterer 
dem, over for kommunens ageren på 
området. 

Baggrunden for reformen er også et 
forsøg på at få pengene til at strække 
længere. Økonomien på det sociale 
område har i årevis været presset. 
Budgetteringen har vist store afvigelser 
i forhold til de faktiske udgifter, antallet 
af personer med handicap er på fire år 
steget med 20 procent, mens budgettet 
i samme periode steg med 5,1 procent.  
Der er indført stop for indkøb og 
ansættelser på handicapområdet. Med 
budgetforliget i 2016 valgte byrådet at 
tilføre handicapområdet 50 millioner 
kroner ekstra om året frem til 2020.

Hvorvidt ’Voksenhandicap – Gentænkt’ 
så er det gode svar på alle disse proble-
mer, er der meget delte meninger om. 

KAN IKKE GENFINDE DIALOG  
I FORSLAGET
Reformeringen af området startede 
for snart et år siden, hvor en række 
lokale handicapforeninger, borgere med 
handicap og pårørende blev indkaldt 

til drøftelser og konsulteringer med 
forvaltningen. Dialogen var fyldt med 
ord som ”afprøve nye og utraditionelle 
tilgange og samarbejdsformer”, ”et 
enstrenget system” og ”smidigere over-
gange mellem barn og voksenområdet 
og mellem voksen og ældreområdet”.

Men da forslaget blev lanceret i slutnin-
gen af 2016 var det nærmest choke-
rende læsning hos blandt andre LEV 
Aarhus.

- Vi kunne ikke genkende vores drøf-
telser om det fagligt velfunderede og 
den enstrengede sagsbehandling, da 
vi så det endelige produkt, siger Anne 
Kjeld Pedersen, der er formand for LEV 
Aarhus.

Det var derfor et meget kritisk hørings-
svar, som LEV Aarhus indsendte om 
reformeringen. Særligt var der fokus på, 
at bevillinger fremover bliver meldt ud 
som rammebevillinger, hvor borgertil-
gang skal håndteres inden for budget
rammen, og at udviklingshæmmede 
og sjældne diagnoser IKKE blev nævnt 
på listen af specialer, som de fire nye 
borgercentre får ansvaret for.

Også en række andre organisationer 
som de lokale afdelinger af Landsfore
ningen for autisme og Danske Handi-
caporganisationer var meget kritiske i 
deres høringssvar.

AF ARNE DITLEVSEN  ■  

Ny struktur på  
voksenhandicap-området  
i Aarhus

Demonstration på 

Rådhuspladsen i 

Aarhus i september 

2016 for bedre for-

hold for mennesker 

med handicap under 

overskriften ”Vi er 

ikke en byrde – vi er 

medborgere”. Taleren 

på billedet er Anne 

Kjeld Pedersen, 

formand for LEV 
Aarhus.



Egentlig er reformen af indsatsen over for 

voksne med handicap et skridt tilbage til 

den struktur, som blev forkastet i 2009. 

Dengang valgte man kun at have to centre, 

for at sikre vidensdeling og sparring 

blandt medarbejderne og en stærk fag

specialisering.

JUSTERING AF MODEL EFTER 
HØRINGSSVAR
Det nytter åbenbart med skarpe hørings-
svar. For LEV Aarhus blev efterfølgende 
indkaldt til et møde med chefen for voksen-
handicap. Da rådmand Thomas Medom (SF) 
i slutningen af februar præsenterede den 
endelige model, var nogle af de problema-
tiske områder taget ud af projektet. Blandt 
andet bliver ’udviklingshæmning’ nu en 
tværgående fagspecialisering, ligesom der 
gives mulighed for at etablere flere specia
liseringsområder. 

- Det er vi selvfølgelig glade for. Men et 
af de helt afgørende kritikpunkter om 
økonomien og rammestyringen ændres der 
ikke ved. Dermed står vi tilbage med det 
altoverskyggende problem, at der bliver 
flere mennesker med behov for forskellige 
former for hjælp og ydelser. Det tyder alle 
fremskrivninger på. Men det skal betales 
inden for den eksisterende ramme, der i 
forvejen er så smal, at vi gennem flere år har 
advaret politikerne om, at dette vil kunne 
ende i en katastrofe på de bosteder, der 
mangler personale. Udgiften til væksten i 
antallet af mennesker med handicap skal 
altså betales af andre mennesker med 
handicap. Det er selvfølgelig belejligt for de 
andre forvaltningsområder i kommunen. 
Men det er dybt amoralsk, mener Anne 
Kjeld Pedersen.

Den nye organisering ventes at træde i  
kraft den 1. maj 2017. Læs mere på  
www.aarhus.dk/gentaenkvoksenhandicap.

Hold din ferie  
i et af LEVs  
sommerhuse

Læs mere om sommerhusene,
og hvordan de bookes, 

på lev.dk

Var det noget med en hyggelig ferie på Falster,  
Vestsjælland, Vestjylland eller Nordjylland i naturskønne  
omgivelser? Så overvej at booke et af LEV s sommerhuse. 
Alle sommerhusene er specielt indrettede for  
mennesker med handicap.

MARIELYST, SYDFALSTER  
– stor naturgrund i et attraktivt sommerhusområde.

LØNNE, VESTJYLLAND  
– topmoderne sommerhus med adgang til stort badeland.

HALS, NORDJYLLAND  
– attraktivt ferieområde på en dejlig naturgrund.

VIG LYNG, VESTSJÆLLAND  
– i det skønne Odsherred ligger Strandhuset blot  
få hundrede meter fra vandet.
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Kontakt: Berit Houmølle  Souschef • Områdeleder - Skole og Specialrådgivning 

Kystvejen 112 • 4400 Kalundborg • Tlf.: +45 5957 0257

Mobil: +45 6062 1115 • E-mail:  synscenter-refsnaes@regionsjaelland.dk

Målrettet unge med synsnedsættelse eller blindhed med yderligere funktionnedsættelser

Unge på STU udvikler deres personlige, sociale og faglige kompetencer i et ligeværdigt og udviklende miljø 
sammen med andre unge STU undervisningen foregår med synskompenserende hjælpemidler og indeholder 

bl.a. praktikophold samt afklaring af ressourcer - alt efter individuelle behov.

Synscenter Refsnæs tilbyder også Botilbud som forbereder den unge til det gode voksenliv.

STU på Synscenter Refsnæs
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Hjemmeside: www.de2gaarde.vejle.dk • Mail: De2Gaarde@vejle.dk • Telefon: 76 81 94 00
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Indflydelse kommer  
ikke af sig selv

Til november er der kommunalvalg og i for­
længelse heraf skal de lokale handicapråd også 
besættes på ny. Og det er slet ikke for tidligt at 
begynde at tænke over, om man skal kaste sig 
ind i handicaprådsarbejdet. Morten Løvschall, 
der har været formand for handicaprådet i Hol­
bæk Kommune i de seneste syv år, fortæller her, 
hvordan han har oplevet arbejdet i rådet. Nøgle­
ordene for ham har været, at man skal ville ind­
flydelsen, man skal være konstruktiv, og så skal 
handicapsiden i rådet fremstå som en enhed

- Indflydelse får man ikke – man skal 
tage det!

Ordene kommer fra Morten Løvschall, 
formand for handicaprådet i Holbæk 
Kommune i de seneste godt syv år. Og 
den tilgang er for ham et kardinalpunkt 
i arbejdet i handicaprådene. Videre siger 
han:
- Det er selvfølgelig vigtigt at markere 
sig, og man skal ikke være bange for 
de politikere og embedsmænd, man er 
sammen med – og jævnligt oppe imod. 
Hvis man skal tages seriøst, så er det 
afgørende, at man spiller konstruktivt 
med. Man skal ikke bare please. Man 
må også godt rase, men det må ikke 
kun være brok. Hvis der for eksempel er 
besparelser på handicapområdet i kom-
munens budget, så skal man ikke bare 
sige nej til det hele. Der bliver lyttet, 
hvis vi går ind og siger konkret, at den 
besparelse er ok, den er problematisk, 
og den kan vi absolut ikke gå med til. 

På den måde hjælper vi politikerne med 
at prioritere. Men det gør selvfølgelig 
også, at det ikke nødvendigvis altid er 
sjovt at deltage i rådet. For det kræver, 
at man skal tage stilling og måske også 
gå på kompromis med det ideelle nogle 
gange.

MAN SKAL HUSKE AT REPRÆSENTERE 
ALLE HANDICAPPEDE
Morten Løvschall er selv far til en 20-årig 
pige med udviklingshæmning, og hans 
tilgang til arbejdet i handicaprådet 
er derfor hans medlemskab af LEV. 
På spørgsmålet om han oplever en 
problematik i, at de kognitive funkti-
onsnedsættelser er underrepræsenteret 
på handicapsiden til fordel for fysiske 
handicap som eksempelvis blinde og 
kørestolsbrugere siger han:
- Jeg synes egentlig ikke, at det har 
været et problem. Tilgængelighed 
er selvfølgelig et vigtigt tema i vores 
debatter, men vi prøver at brede det ud, 

så vi får dækket hele handicapområdet 
så bredt som muligt. Som handicapråds-
medlem repræsenterer man jo også alle 
handicap. Især formanden! Det er vigtigt 
at holde sig for øje. Man skal fremstå 
samlet.

Derfor holder man også formøde i DH-
regi før hvert møde i handicaprådet, så 
rådsrepræsentanterne fra handicapor-
ganisationerne kan afbalancere deres 
synspunkter indbyrdes inden selve mø-
det. I Holbæk er der syv repræsentanter 
fra organisationerne og syv politikere/
embedsmænd fra kommunen. Formø-
derne bliver i øvrigt ikke afholdt samme 
dag som selve rådsmøderne. Det gør 
det muligt at stille eventuelle afklarende 
spørgsmål inden mødet. 

Som formand for handicaprådet i syv 
år er Morten Løvschall heller ikke i tvivl 
om, hvor formandsposten bør ligge:

AF ARNE DITLEVSEN  ■
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- Formandsposten skal ligge på DH-
siden, for hvis den er hos politikerne, 
hvem har så initiativpligten? Det har 
politikerne, men den skal vi prøve at 
holde fast i fra handicapsiden.

Handicaprådet laver blandt andet 
høringssvar på relevante forslag og ini-
tiativer. Her er det alene handicapsiden, 
der står for rådets høringssvar:
- Handicaprådet taler ikke partipolitik, 
så det er vigtigt, at politikerne ikke er 
en del af handicaprådets høringssvar. 
Dermed bliver politikerne også frie til at 
have deres egne holdninger. Det er helt 
afgørende, at handicaprådet ikke fanges 
ind som partipolitisk. Til gengæld er det 
hele tiden vigtigt at fortælle politikerne 
bredt i kommunalbestyrelsen, at rådet 
er høringsberettiget. Ellers kan de godt 
glemme det!

HAR GJORT EN FORSKEL
Handicaprådet i Holbæk har haft fokus 
på en række sager i den forløbne peri
ode. Bedt om at trække nogle særlige 
temaer frem, siger Morten Løvschall:
- Førtidspension har vi arbejdet meget 
med. Det har blandt andet resulteret i, 
at rådet nu får en årlig afrapportering 
fra forvaltningen, og det ser ud til, at 
det har været med til at få det til at glide 
nemmere med pensionstildelingen. 
Fysisk tilgængelighed har også været 
oppe, og vi har blandt andet arbejdet 
med en mærkningsordning af kommu-
nens bygninger og har nu fokus på at få 
private til at mærke. Ledsagelse har selv-
følgelig været et tema. Det har blandt 
andet betydet, at kommunen har betalt 
ulovlig opkrævet ledsagelse tilbage. Og 
det var kun, fordi vi tog det op i rådet.

- Det bedste er, når man kan debattere 
mere overordnede temaer i handicap-
rådet, selv om det ikke altid er muligt. 
Politikerne vil ikke fanges i enkeltsager, 
men serviceniveauer kan man godt tage 
op. Og så skal man huske: Handicap
rådet er politisk, nemlig handicappoli-
tisk. Man henvender sig politisk, og man 
er politiker.

HANDICAPRÅD

Valg til 

HANDICAPRÅD
Handicapråd er rådgivende for kommunalbestyrelsen i handicap
politiske spørgsmål. Rådet formidler synspunkter mellem borgerne 
og kommunalbestyrelsen om lokalpolitiske forhold, der vedrører 
mennesker med handicap. Derfor er det utrolig vigtigt, at LEV, og 
dermed mennesker med udviklingshæmning, er repræsenteret i så 
mange handicapråd som muligt. I øjeblikket er LEV repræsenteret  
i cirka 60 handicapråd ud af de i alt 98.

Det er kommunalbestyrelsen, der fastsætter handicaprådets 
størrelse. Handicaprådene skal bestå af tre til syv medlemmer af 
handicaporganisationerne i kommunen, som udpeges efter indstil-
ling fra Danske Handicaporganisationer (DH) og ligeledes tre til 
syv medlemmer udpeget af kommunalbestyrelsen, heraf et antal 
af dens medlemmer. Handicaprådet skal sammensættes bredt, så 
medlemmerne repræsenterer forskellige handicapgrupper og for-
skellige sektorer i kommunen, herunder både voksne og børn med 
handicap. Kommunalbestyrelsen kan beslutte, at lokale handicap
organisationer eller grupperinger uden for DH skal være repræsen-
teret i handicaprådet.

Processen med valg til handicaprådene er, at typisk formanden for 
den enkelte DH-afdeling efter sommerferien informerer om den 
kommende proces vedrørende indstillinger til de nye handicapråd.

Formanden/forretningsudvalget skriver til bestyrelsen, som udgøres 
af de tilsluttede medlemsorganisationer, at de kan indstille medlem-
mer til handicaprådet. 

Den indstillede behøver ikke at være medlem af DH’s bestyrelse, 
men skal være medlem af en af de tilsluttede medlemsorganisa
tioner og være bosiddende i kommunen.

Beslutning om, hvem der indstilles til handicaprådet foretages af 
forretningsudvalget eller på et bestyrelsesmøde.

Kommunalbestyrelsen konstituerer sig efter kommunalvalget og 
udpeger egne medlemmer til diverse råd. Kommunalbestyrelsen 
godkender de indstillede medlemmer fra DH til handicaprådet. 

Det nye handicapråd påbegynder sin funktionsperiode i starten  
af 2018. Det gamle handicapråd forsætter, indtil det nye har konsti-
tueret sig. Handicaprådet er valgt for en fire-årig periode.
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Smart og behageligt tøj til kvinder med bløde kurver

Str. 
42 - 62

STOR mode  
Stort udvalg i 

vores eget design
ROSEMIN

FRANDSEN FRAKKER

 

Ramløsevej 29 • 3200 Helsinge
Tlf. 23345650 • www.roseminmode.dk

Åbningstider:
Torsdag    kl.  11-16
Fredag      kl.  11-14
Lørdag      kl  10-14
Sønsdag   kl.  11-14
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KLAP (kreativ langsigtet arbejdsplanlægning) er et projekt under Landsforeningen LEV, der arbejder for at skaffe skånejob til mennesker med kognitive 
vanskeligheder. KLAP har en række landsdækkende aftaler med virksomheder om at skabe jobmuligheder, ligesom vi har et landsdækkende team af 
jobkonsulenter som er klar til at hjælpe. KLAP har bla. samarbejde med Sunset Boulevard, McDonalds, Irma, Rema 1000, Silvan, Matas, Færgen, Bilka, 
Føtex, Steen & Strøm, Danske Diakonhjem, Region Nordjylland og Region Midtjylland.

Er du på førtidspension 
eller ved at være færdig 
med en STU? Og kunne 
du tænke dig et job?  
Så kontakt KLAP...
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Apotekerne i Nordjylland

Privat beskyttet beskæftigelse

Slotshaven 5 • 4300 Holbæk
Tlf. 59 48 03 62

HALLING-OVERGAARD

ADVOKATIFRMA

HALLING-OVERGAARD
SØVLKÆR OLESEN
LUNDORT THUSGAARD
HENRIKSEN
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Pilegårdsvej 118, Kolt • 8361 Hasselager • www.koltgardinservice.dk
KOLT GARDIN SERVICE 

   
 
Specielt for dig … 

 
 

- Tilbyder vi spændende undervisningstilbud inden for: 
 

         STU (Særligt tilrettelagt Uddannelse) 
                 Kreativt uddannelsesforløb 
                            Kunsttilbud 

                                                
Ring og hør nærmere på 8970 5610   
Klik ind på www.lysbroskolen.dk  
- eller www.lysbrokunst.dk  

LYSBRO UDDANNELSESCENTER

Murermester
B. Pedersen

Rosenvænget 20 
9400 Nørresundby
Mobil: 22 42 49 90 

   

Ågade 27
6000 Kolding
Tlf. 75 94 56 14 
 

 

       Aftenskolen for udviklingshæmmede. 
        

Ring og rekvirer program for sommer- 
højskoler, weekendkurser samt for  
undervisning i Kolding, Fredericia  
Vejle, Svendborg og Faaborg Midtfyn. 

           

Chr. X´s Vej 42 A
8260  Viby J.

Tlf. 86 27 01 11



40  n  LEV APRIL 2017

BRDR. 
JØRGENSEN COMPONENTS A/S

Nybo Bakke 3-4 • 7500 Holstebro

Tlf. 97 42 47 00 • Fax 97 42 26 05

E-mail: bjc@brdr-jorgensen.com

www.brdr-jorgensen.com

www.skovhus-strik.dk

DILLESHOLM - et liv på egne betingelser

Salimorvej 1 • 4874 Gedser
Tlf. 20 95 06 11 • www.dillesholm.dk

Sildevej 24  -  DK-9970  Strandby

STRANDBY NET
STRANDBY - FREDERIKSHAVN VODBINDERI A/S

HIRTSHALS COMBITRAWL A/S · H.C. TRAWL SKAGEN A/S

Knagegården
Fangelvej 51 • 5260 Odense S

Tlf. 65 96 29 59
www.knagegaarden.dk

Specialcenter for Unge 
og Voksne

• Grønnebæk, afd. Fuglemajgaard
  og Kompasrosen, Rødding.

• Bøge Allé 16, Ribe.

• Østruplund, afd. Marken, Skoven, 
  Slottet og A-hus.

• Møllebakken, 
  Møllebakkevej 6, Ringe.

Højt specialiserede ydelser: 
Bo og undervisningstilbud 
til børn og unge med svære 
psykosociale udfordringer.

Foranstaltningsdømte.
Misbrugsproblematikker.

Bo og undervisningstilbud 
til børn og unge med svære 
psykosociale udfordringer.

Centeradresse:
Klintebjergvej 75 • Otterup
Tlf. 9944 1400 • Mail: suv@rsyd.dk

specialcentervoksnehandicap.regionsyddanmark.dk
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Jeg synes, at udviklingshæmmede også skal 
have lov til at komme på ferie. Jeg synes også, 
at der skal være bedre forhold for handicap-
pede kørestolsbrugere.

Jeg er meget ked af det med nedskæring på 
handicapområdet. Jeg synes, de udviklings-
hæmmede selv skal få lov til at bestemme, 
hvor de selv vil bo og skifte kommune.

Jeg mener, at der skal være flere pædagoger 
og flere varme hænder i bofællesskaberne.

Flere penge til voksen-handicapområdet vil 
være godt. Flere og ny-designede bofælles-
skaber med plads til et par lejligheder på 70 
kvadratmeter + altan vil være rigtig godt i 
samarbejde med de udviklingshæmmede. 
Hvordan vil den udviklingshæmmede have 
sin bolig til at se ud?

Jeg synes også, at bofællesskaber skal have 
mulighed for at få hjertestarter.

■  AF JACOB AAKJÆR BANG

Bedre hjælp 
og støtte til 
udviklings­
hæmmede

BOFÆLLER 
 
TIL NYT BO- 
FÆLLESSKAB
Vi ønsker at udvikle et bofællesskab for handicap-
pede unge, der bygger på, at de unge skal kunne bo 
og leve på egne præmisser og som voksne selvstæn-
dige individer, med selvbestemmelse og indflydelse 
på eget liv. Et sted hvor hverdagen opleves som 
indholdsrig og meningsfuld og med den omsorg og 
støtte, som den enkelte har brug for. 

Målgruppen er unge med fysiske/psykiske handicap, 
som ved indflytning vil være i aldersgruppen 18-25 
år. Gerne en blandet gruppe, da vi tror på, at de alle 
hver især kan berige hinanden. Hvor mange beboere: 
Som udgangspunkt maksimalt 20-25 beboere. Belig-
genheden skal være i et område, hvor der er let til 
kulturelle tilbud, aktiviteter, tilgængelighed osv. 

Det er en mulighed at opføre bofællesskabet som 
selvejende institution efter friplejeloven. Eventuelt i 
samarbejde med Fonden Marie Hjemmene. 

Ring eller skriv til os, hvis I har lyst til at hoppe med 
på vores første skridt mod et trygt og godt hjem for 
vores voksne børn. Når der er nok interesserede, så 
vil der blive arrangeret et møde, hvor ovenstående 
kan blive diskuteret, og der forhåbentligt kan blive 
nedsat en arbejdsgruppe.

KONTAKT:
Cathrine Norring Lund 
cathnorr@hotmail.com, tlf.: 3085 5301 

eller  

Birgit Thomsen
pebit@fibermail.dk, tlf.: 5190 8432

SØGES
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-kontakten
   Regionalt opdelt

1000 - 2990

3700 -  3790

4000 - 4990

3000 -  3670

Frederiksborg Apotek
Slotsgade 26

3400 Hillerød
Tlf. 48 26 56 00

www.frederiksborg-apotek.dk
Handicapvenlige adgangsforhold

Apoteket har døgnvagt

Tilbud til mennesker med udviklings-
forstyrrelser og udviklingshæmning: 
Skolehjem, ungdomsuddannelse,
voksencentre og værksteder

MARJATTA

Strandvejen 15 • 4733 Tappernøje • Tlf. 55 96 51 19
E-mail: marjatta@marjatta.dk • www.marjatta.dk

V/ Claus Grønborg
Tlf. 22 62 96 03

Personale-løsninger
for entreprenør- og metalbrancen

Vi Kan det meste
CBG Entreprise ApS

7000 - 7990

Bjørn Petersen
Søndermarken 2

7400 Herning
Tlf. 27 63 85 03
bp@bpstoj.dk

www.bpstoj.dk

• Virksomheds støj
• Bygning støj

• Arbejdsmiljø støj

8000 8990

Edwin Rahrs Vej 75 · Århus V · Hverdage 9-18 · Lørdag 9-16

Le
j

en
 tr

ail
er

Få XTRA plads til minderne,
møblerne og alt det andet

Lej dit eget private
opbevaringsrum.
Fra 5 - 445 m3

Opvarmet, tørt og sikkert.
Fri adgang til dine ting alle
dage kl. 6 til 22. 

86 36 37 00
www.boxit.dk

SEJS-EL A/S
Borgdalsvej 11 A • 8600 Silkeborg

Tlf. 86 84 50 00
Bil 21 62 53 99 • Fax 85 84 50 13

9000 - 9990

Ålborgvej 80 • 9560 Hadsund
Tlf. 21 46 61 42 • www.botilbudetlandbo.dk



LEV APRIL 2017  n  43  



44  n  LEV APRIL 2017

Havnen 23, 1 - 7620 Lemvig

Tlf. 9782 1300 
Mail: info@advomt.dk

www.advomt.dk
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LEV Holbæk inviterer til 
møde om værgemål
LEV Holbæk inviterer til møde vedr. værgemål. Sonja 
Pelle Nielsen fra LEVs rådgivning og Hanne Henriksen fra 
Forvaltningsinstituttet vil komme med oplæg om det at 
søge værgemål og de forskellige typer, der er af værgemål.

Tirsdag den 2. maj kl. 19.00 - 21.30
Sted: Fjordstjernen, Isefjords Allé 27, Holbæk
Alle med interesse i emnet er velkomne, man behøver 
ikke at være medlem af LEV for at deltage. Medlemmer af 
nabokredse er også meget velkomne.

Tilmelding til Mogens senest den 30. april på  
mogenshansen49@gmail.com

Facebook
Over 4000 følger nu LEV på  
facebook. LEVs facebook er  
dialog, erfaringsudveksling,  
mobilisering – og lidt sjov.

Følg LEV 
på facebook

Tobias i praktik i LEV
Tobias Bülow Hansen var i marts i skolepraktik i LEVs 
sekretariat i Høje Taastrup.

Tobias, der går i 10. klasse i Skolen ved Nordens Plads 
på Frederiksberg, havde ønsket at komme i praktik 
på et kontor, og det ville LEV gerne hjælpe ham med. 
Det var tre sjove og spændende dage for Tobias, der 
hjalp med at fordele post, pakke i kuverter, rydde op 
og meget mere.

Tobias er en lille bitte smule kræsen, så han havde 
selv taget madpakke med første dag. Men da han så 
husets kantine, og hvad de kunne tilbyde i buffeten, 
droppede han madpakken og kastede han sig også 
ud i det de to 
næste dage.

Efter sommer
ferien skal Tobias 
et år på efterskole 
i Karise. LEVs 
sekretariat ønsker 
Tobias held og 
lykke fremover 
– det var en 
fornøjelse at lære 
dig at kende. 

LEV Vendsyssel afholder forårsfest  
fredag den 5. maj kl. 17.30-22.30  
i Vrå Hallen i Vrå.
Festmenuen er i år: Kryddersteg m/råstegte kartofler, salat og 
brød – is - kaffe m/småkager og chokolade. Drikkevarer hentes 
og betales i baren. 

Under festmiddagen spiller orkesteret GIRO 413, som efter 
middagen fortsætter med dansemusik af høj velswingende 
kvalitet frem til kl. 22.30.

Den samlede pris er 250 kroner pr. person – kvittering 
medbringes! Tilmelding sker ved indbetaling på konto:  
Reg.nr.: 9070 - Kontonr.: 1625093801.

Husk: Hvis I er flere, der vil sidde sammen, bør I lave samlet 
indbetaling, så vil vi forsøge at placere jer ved samme bord.  
Husk: Oplys navn, adresse og telefonnummer – og gerne mail-
adresse! Husk: Oplys antal kørestolsbrugere og antal diabetes 
menuer samt eventuelle specialbehov. Husk: Pårørende er 
velkomne og skal meddele, om de vil være sammen med 
brugerne eller med andre pårørende. 

Har du nogen spørgsmål, så kontakt Børge Jensen på  
tlf. 9888 7877 eller mail: mannaborge@gmail.com.  
Sidste frist for tilmelding: Lørdag den 22. april 2017. 

Forårsfest 
i Vendsyssel

LEV NYT
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Mennesker med multiple funktionsned-
sættelser uden talesprog er en mål-
gruppe med et omfattende behov for 
hjælp og støtte. De typiske og samtidige 
handicap er kommunikationsnedsæt-
telse, mobilitetsnedsættelse, udviklings-
hæmning, medfødt hjerneskade og 
udviklingsforstyrrelse af sansemotoriske 
færdigheder. Som følge af kompleksi-
teten af deres funktionsnedsættelser er 
det generelt borgere, som har et særligt 
behov for en tværfaglig og specialiseret 
indsats.

Det eksisterende vidensgrundlag på 
området er imidlertid sparsomt, og 
det er baggrunden for den kortlæg-
ning, Socialstyrelsen nu udgiver om de 

omkring 2.000 børn, unge og voksne i 
målgruppen. Kortlægningen beskriver 
blandt andet målgruppen og de tilbud 
og metoder, som kommuner og regioner 
bruger på området.

Den manglende viden om målgruppen 
skaber en række udfordringer, blandt 
andet med at sikre, at fagpersoner får 
den rette viden om hvilke tilbud og  
metoder, der kan anvendes til for 
eksempel at opnå kontakt, samspil og 
kommunikation med borgeren.

Den viden og de kompetencer, der 
findes, oppebæres især af fagfolk med 
solid praksiserfaring med børn, unge og 
voksne i målgruppen. Det kan medføre 

en risiko for, at vigtig viden om denne 
specialiserede og komplekse målgruppe 
af borgere går tabt med tiden.

Socialstyrelsen håber, at kommuner og 
andre aktører vil lade sig inspirere af 
kortlægningen i deres specialpædago
giske arbejde med målgruppen.

Kortlægningen er baseret på en gen-
nemgang af forskningslitteraturscree-
ning fra 2014, en workshop med fagfolk 
samt kommuners og tilbuds besvarelser 
af to spørgeskemaer. Find kortlægnin-
gen på socialstyrelsen.dk – under fanen 
udgivelser.

Med ledsagekortet kan du have din ledsager med gratis i Tivoli, 
Lalandia og DR’s Koncertsal. Også mange teatre, biografer og 
sportssteder giver mulighed for at have sin ledsager med gratis.

Mange mennesker med handicap kan med støtte fra en  
ledsager gøre brug af de samme kulturtilbud, som alle  
andre. Derfor udstedes ledsagekortet til mennesker i alle aldre 
med både fysiske og psykiske funktionsnedsættelser, hvor der 
er behov for støtte i det offentlige rum. 

Det er muligt at tage sin ledsager med til over 150 kulturinstitu
tioner i mere end 70 byer rundt om i landet. Hvis du vil ansøge om 
ledsagekortet eller se listen af steder, det giver adgang til, kan du 
gøre det her: www.handicap.dk/brugerservice/ledsagekort

Ledsagekortet koster kr. 200,- og er gyldigt i 3 år.  
Herefter kan det fornyes igen. 

Ny kortlægning af multiple funktionsnedsættelser

adgang til koncerter og teatre
Ledsagekort giver 

Antallet af børn, der i Danmark bliver født med Downs 
syndrom, daler fortsat. Nye tal fra Cytogenetisk Central-
register på Aarhus Sygehus viser, at der sidste år kom 21 
børn med den særlige kromosomfejl til verden mod hen-
holdsvis 29 i 2008 og 26 i 2009, skriver Kristeligt Dagblad.

”Langt de fleste, der kommer til screening, vælger at få 
en abort, hvis der findes Downs syndrom. De 21 fødsler 
sidste år skyldes formentlig, at moderen valgte ikke at 
komme til screeningen, eller at kromosomfejlen ikke 
blev fundet”, forklarer overlæge på Rigshospitalet Karen 
Sundberg til Kristeligt Dagblad.

I Danmark er der stor 
tilslutning til screeningerne 
og konsekvenser af deres 
resultater. Omkring 99 
procent af dem, der får 
at vide, de venter et barn 
med Downs syndrom, 
vælger herhjemme en 
abort. I Norge gælder det 
kun i 88 procent af tilfæl-
dene og i Storbritannien 
i 92 procent af tilfældene.

Børn med Downs  
fravælges i stor stil



LEV APRIL 2017  n  47  

Komplekse kommunikationsbehov  
– nyt tema på Vidensportalen

Vidensportalen har oprettet et særligt tema om alternativ og supplerende 
kommunikation til de mennesker, der har komplekse kommunikations
behov. De kan have mange forskellige funktionsnedsættelser, men har 
det til fælles, at deres kommunikative forudsætninger er anderledes end 
resten af befolkningens.

Den nye temaside giver baggrundsviden om denne sammensatte mål-
gruppe og nogle af de måder, man kan understøtte deres kommunikation 
på, for eksempel:
Talemaskiner En talemaskine er et teknisk kommunikationsmiddel, der  
åbner mulighed for, at personen uden verbalt sprog eller med store 
udtalevanskeligheder kan udtrykke sig og dermed bedre være i stand til 
at indgå i sociale samspil. Der findes mange former for talemaskiner og 
programmer, der kan opfylde forskellige typer af kommunikationsbehov.

Talking Mats Talking Mats kan støtte kommunikation om vigtige livs-
spørgsmål. Talking Mats er en struktureret interview- og samtalemetode, 
der kan støtte mennesker med komplekse kommunikationsbehov i at 
kommunikere mere effektivt til og med deres omgivelser om deres egne 
synspunkter og ønsker til deres liv.

Talemaskiner, Talking Mats og det billedbaserede kommunikationssystem 
PECS, der også beskrives i temaet, er ikke i sig selv indsatser, men kan 
alle indgå som delkomponenter i en helhedsorienteret kommunikations
understøttende indsats.

Se temaet på vidensportal.dk om komplekse 
kommunikationsbehov. Vidensportalen 
hører under Socialstyrelsen.
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Reglerne om STU  
giver mange kommuner 

problemer
En ung kan ikke have for store funkti-
onsnedsættelser eller være for svagt 
fungerende i forhold til at få tilbud om 
et uddannelsesforløb. Det skriver Klage
nævnet for specialundervisning i sin 
årsrapport for 2016.

Når kommuner giver afslag på en STU 
med den begrundelse, at den unge 
enten er for svagt fungerende, at et 
uddannelsesforløb ikke vil give progres-
sion i den unges udvikling, eller at den 
unge ikke vil kunne følge uddannelsens 
omfang på 840 timer årligt, så ændrer 
klagenævnet afgørelserne. Det skyldes, 
at alle unge, der er vurderet til at være 
omfattet af målgruppen, skal have et 
STU-tilbud, hvis de ønsker det.

Af årsrapporten fremgår det, at der var 
en mindre stigning på fem procent i 
antallet af klagesager vedrørende ung-
domsuddannelse for unge med særlige 
behov i 2016. Klagenævnet modtog 105 
klagesager fra STU-elever i 2016. Året før 
kom der 100 klager. Af de 105 sager nå-
ede nævnet at behandle 86 sager. 23 af 
disse handlede om afslag på STU. I 17 til-
fælde underkendte nævnet kommunen, 
mens det var enigt med kommunen i de 
seks andre sager.

Læs hele årsrapporten på ast.dk  
– find den under fanen ’publikationer’.

14 danske  
deltagere med  
til Special Olympics 
vinterlege

2.700 atleter fra 107 lande deltog 
i Special Olympics World Winter 
Games, der fandt sted i Østrig fra den 
14. til den 25. marts. 

Fra Danmark kom der 14 danske deltagere, som deltog i skiløb, kunst
skøjteløb og floorball. Danmark rejste hjem fra Østrig med guld i floorball 
og Super-G (Caroline Dresling, Lyngby), sølv i storslalom (Jimmi Svendsen, 
Frederikssund) og bronzemedaljer i 500 m og 2,5 km langrend (Kim Ehlert 
Jensen, Nordals). Selvom Parasport Danmark ikke har en målsætning om 
at vinde medaljer til internationale Special Olympics-stævner, er delega-
tionsleder Anette Svejstrup glad for resultaterne. De er en bonus, udtaler 
delegationslederen.

21-årige Marie Husfeldt Hendriksen, 
Ølstykke, 
deltog i  2,5 km og  
500 m  

langrend.



Kommunekredse

Assens/Middelfart/Nordfyn
Ingrid Rasmussen 
Tlf. 2321 8754 
e-mail: ingrid-rasmussen@outlook.com  

Billund
Mette Andersen 
Tlf. 2870 3091 
e-mail: flintemarken@gmail.com

Bornholm
Henrik Stilling
Tlf. 2617 0829
e-mail: hstilling@gmail.com

Djursland
Per Sørensen
Tlf. 8639 4881
email: sorensen.ahorn6@mail.tele.dk

Dragør/Tårnby 
Tina Greve
Tlf. 6071 4705
e-mail: tina-greve@hotmail.com 

Egedal
Jane Villemoes 
Tlf. 4031 7597
e-mail: janevillemoes@msn.com 

Esbjerg/Fanø 
Dorthe Højriis Thomsen 
Tlf. 5230 8771 
e-mail: dhtprivat@mail.dk 

Favrskov/Skanderborg 
Lone Thykær
Tlf.  8691 1070 
e-mail: levesbjergfano@gmail.com

Faxe/Vordingborg/Stevns
Winnie Lindner Pedersen
Tlf. 2945 8313
e-mail: winnie_lindner@mail.tele.dk 

Fredensborg/Hørsholm/Rudersdal
Flemming Sundt
Tlf. 4586 1707
e-mail: flemmingsundt@gmail.com

Frederiksberg  
Kirsten Bartroff
Tlf. 3146 9287		
e-mail: kirsten.bartroff@kreds.lev.dk

Furesø 
Sine Holm
Tlf. 4498 4454
e-mail: sine.holm@biomerieux.com

Fåborg-Midtfyn/Ærø
Ulla Stick
Tlf. 6268 1987
e-mail: ulla.stick.kredslev@mail.dk

Gentofte 
Jens Christian Pedersen 
Tlf. 3968 2056 
e-mail: jcpedersen@gmail.com  

Gladsaxe
Alice Rasmussen (kontaktperson)
Tlf. 3969 5852
e-mail: alice.rasmus@webspeed.dk 

Greve 
Allan Jørgensen
Tlf. 4390 8963
e-mail:  allan_joergensen@mail.dk 

Haderslev
Solvej Laugesen
Tlf. 7484 1665
e-mail: solvej1954@gmail.com

Hedensted/Horsens
Dorrit S. Haulrich
Tlf. 7589 7919
e-mail: dokinira@hotmail.com 

Helsingør
Jacob Svendsen
Tlf. 4922 6162
e-mail: jacob.svendsen@pol.dk

Herlev 
Malene Hyldekrog
Tlf. 2467 3179
e-mail: malene@hyldekrog.dk

Hillerød/Allerød 
Dorthe Kann
Tlf. 4826 1050
e-mail: dkann@dadlnet.dk

Holbæk
Morten Løvschall
Tlf. 5128 3917
e-mail: morten@lovschall.name

Høje Taastrup
Erik Petersen
Tlf. 2211 3430
e-mail: svane1@post11.tele.dk 

Kalundborg
Søren Hansen
Tlf. 5950 7416
e-mail: sdh@dbmail.dk

Kerteminde
Laurits Nielsen 
Tlf. 6534 1509
e-mail: lauhed1@gmail.com

Kolding 
Inge Stausholm 
Tlf. 7553 1320 
e-mail: inge@istausholm.dk  

København
Danielle Pröschold
Tlf. 4013 7016 
e-mail: danielle@proschold.dk 

Køge
Claus Nielsen
Tlf. 5628 3428
e-mail: claus.e.nielsen@gmail.com

Lolland-Falster
Kari Nordeide
e-mail: kari.nordeide@gmail.com 

Morsø
Villy Lauridsen 
Tlf. 4033 5961 
e-mail: lauridsen.1@mail.dk

Nyborg
Ole Skovsbøll
Tlf. 4029 6097
e-mail: skovsboell@hotmail.com

Odder/Samsø
Tom Møller Jensen
Tlf. 3020 9133 
e-mail: tom.m.jensen@gmail.com

Odense
Ib Poulsen
Tlf. 5386 1402
e-mail: ib.poulsen@gmail.com

Odsherred
Dorthe Pedersen
Tlf. 2120 8284
e-mail: dorthe.pedersen@hotmail.com

Randers
Preben Schmidt
Tlf. 8640 2217
e-mail: preben@achtonschmidt.dk

LANDSFORENINGEN LEV
– udvikling for udviklingshæmmede

LANDSKONTOR:
Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup
Telefon: 3635 9696
E-mail: lev@lev.dk
Web: www.lev.dk

KONTOR- OG TELEFONTID:
Mandag til torsdag: 9.00-15.00
Fredag: 9.00-13.00
Bankkonti i AL-Bank: 
5332 0245153 (gaver og bidrag)
5323 0382733 (kontingenter m.v.)

LANDSFORMAND:
Anni Sørensen
Tlf. 2628 3083
e-mail: as@lev.dk
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Landsdækkende foreninger tilsluttet LEV

Ringsted
Karl Østergaard Hansen 
Tlf. 6150 1840 
e-mail: lev.ringsted@gmail.com

Roskilde/Lejre
Bjørn Lykke Sørensen
Tlf. 6172 0976
e-mail: bohlsm29@gmail.com 

Rødovre
Tom Olsen
Tlf. 2021 3651
e-mail: tom-riechmann@post.tele.dk 

Silkeborg
Anders Christensen
Tlf. 8684 6221
e-mail:  
anderschristensen1976@gmail.com

Skive
Jørn Bruun
Tlf. 3023 5517
e-mail: bruun.skive@youmail.dk 

Slagelse/Sorø 
Gitte Larsen 
Tlf. 2853 1309  
e-mail: gla@attheweb.dk

Solrød
Carsten Wærens
Tlf. 5614 4125
e-mail: waerens@webspeed.dk 

Svendborg/Langeland
Frank E. Jensen
Tlf. 6222 1490
e-mail: edelberg@stofanet.dk

Sønderborg
Finn Schmidt (kontaktperson)
Tlf. 2532 0805
e-mail: fluefinn43@gmail.com

Tønder
Jens Ellekjær
Tlf. 7472 4094
e-mail: je@kreds.lev.dk 

Varde
Ole Lennart
Tlf. 2170 0359
e-mail: familien-lennart@mail.dk

Vejen 
Karin Runge Hansen 
Tlf. 2328 2662 
E-mail: karin.runge@outlook.dk

Vejle 
Kirsten Marie Sørensen
Tlf. 2176 3921
e-mail: ksorensen@stofanet.dk  

Vendsyssel 
Fridolin Laager
Tlf. 6146 8087
e-mail: laagerf@gmail.com

Vestegnen
Niels Tobiasen
Tlf. 2420 1624 
email: lev.vestegnen@kreds.lev.dk

Vestjylland
Kurt Veise
Tlf. 6140 9025
e-mail: kurt.veise@lev-vestjylland.dk

Viborg 
Susanne B. Andersen 
Tlf. 2822 0596 
e-mail: susannebandersen5@gmail.com 
 
Aabenraa
Calle Bork Thams
e-mail: callethams@gmail.com

Aalborg/Himmerland
Anders Hind
e-mail: hindanders@gmail.com

Aarhus 
Konstitueret formand:
Anne Kjeld Pedersen
Tlf. 2546 2978
e-mail: anne.kjeld.pedersen@gmail.com 

Angelmanforeningen i Danmark
Lene S. Kongpetsak
Tlf. 5380 0284
e-mail: lenesommer@kongpetsak.dk
www.angelman.dk

Danske Døvblindfødtes Forening
Vibeke Faurholt
Tlf. 9885 4332
e-mail: faurholt@mail.tele.dk
www.ddbf.info

Dansk Forening for  
Tuberøs Sclerose
Liselotte W. Andersen
Tlf. 8627 7714 
e-mail: brandersen@webspeed.dk
www.tsdanmark.dk

Den danske CDG-forening
Pia Seitzberg
Tlf. 4634 1546 
e-mail: johnnymadsen@email.dk 
www.cdg.dk

Handicappede børn og unge  
uden diagnose
Anja Grevinge  
Tlf. 6178 0508
e-mail: formand@hbud.dk 
www.hbud.dk  

Landsforeningen for 
Rubinstein-Taybi Syndrom
Karin Kirkedal Hansen
Tlf. 7569 5559
e-mail: kirkedal.hansen@jafnet.dk 
www.rubinstein-taybisyndrom.dk

UniqueDanmark
Brian Schack
e-mail: formand@uniquedanmark.dk
www.uniquedanmark.dk

Kristelig Handicapforening
Thomas Bjerg Mikkelsen
Tlf. 8741 0138
e-mail: formand@k-h.dk
www.k-h.dk 

Smith-Magenis Syndrom Forening
Charlotte Munk     
Tlf. 2072 0817     
e-mail: skovager9@gmail.com
www.smith-magenis.dk

Landsforeningen Downs Syndrom
Karina Rhiger
Tlf. 2870 4868 
e-mail: formand@downssyndrom.dk
www.downssyndrom.dk

Landsforeningen for 
Fragilt X syndrom
Eva Bryld 
Tlf. 2349 0317 
e-mail: formand@fragiltx.dk
www.fragiltx.dk 

Dansk Forening for 
Williams Syndrom
Mette Grentoft 
Tlf. 2261 2760 
e-mail: mettegrentoft@gmail.com 
www.williams-syndrom.dk

Landsforeningen for  
Prader-Willi Syndrom
Jytte Helgogaard
Tlf. 2167 1299
e-mail: jyttehelgogaard@tdcadsl.dk
www.prader-willi.dk

Landsforeningen for 
Sotos Syndrom
Yvonne Wounlund
Tlf. 6447 1090
e-mail: yvonne-wounlund@mail.dk
www.sotossyndrom.dk

Landsforeningen 
Rett Syndrom
Martin Jagd Nielsen
Tlf: 2170 3314
e-mail: martin@rett.dk 
www.rett.dk

ULF – Udviklingshæmmedes 
Landsforbund
Lars Gjermandsen
Tlf. 7572 4688, Fax 7572 4633
e-mail: ulf@ulf.dk
www.ulf.dk

Copyright:�
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Tlf. 7010 8010 · www.palfinger.dk

LØFT I VERDENSKLASSE

Studievej 5 • 9400 Nørresundby
Tlf. 99 82 52 52 • www.vuk-aalborg.dk

Bostedet i Nyrup
Skovvej 7 • 4262 Sandved

bosted@bostedetinyrup.dk
www.bostedetinyrup.dk

Tlf. 5542 1900
 

Bostedet i Nyrup er et bo- og dagtilbud for 38 voksne 

med lettere nedsat psykisk funktionsevne og/eller 

psykiatriske og sociale problemstillinger, og hvor 

det er muligt for beboeren at bo i tilbuddets 

selvstændige boliger

www.pressalitcare.dk

BO
GODT

Brørup
Boligforening

Kirsebærvej 6 • 6650 Brørup • Tlf. 7538 1788
mail@brobol.dk • www.brørup-boligforening.dk
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Vi er et bofællesskab med plads til 16 beboere, som p.t. er i alderen 

19 – 41 år. De bor i 3 forskellige boenheder, som hver især rummer 

fra megen hjælp til næsten selvhjulpen. Vi er en Almennyttig  fond 

under tilsyn af Odder Kommune. Vore beboere arbejder på gårdens 

værksteder og har et aktivt fritids- og kulturliv. Livet på gården tager 

udgangspunkt i Rudolf Steiners menneskesyn.

Vore værksteder er: keramik, køkken og udehold. Udehold, der rummer 

træværksted, gartneri og æbleplantagen. Fritiden kan indeholde besøg i 

fitnesscenter, ridefysioterapi, svømning og  bowlinghallen, samt ikke 

mindst musik-oplevelser i og udenfor Tornsbjerggård. 

Vore værksteder har også plads til brugere, som ikke bor på Tornsbjerggård. 

Tornsbjerggård i et naturskønt område, grænsende op til Tornsbjergskov i 

Østjylland mellem Odder, Hundslund og Hovedgård. Vi har 19 km til Horsens 

og 28 km til Århus. Ønsker du at vide mere om Tornsbjerggård, kan du besøge 

vor hjemmeside:

www.tornsbjerggaard.dk

Mail: mail@tornsbjerggaard.dk

Tornsbjerggård...
Et bo- og arbejdstilbud for 
udviklingshæmmede

Igennem Ledsager Vikar er det nu igen muligt for udvikling-
shæmmede borger, at få sin pædagog eller andet kendt 

personale fra bostedet, med ud hvor alle de gode oplevelser 
er. Det kan være festivaler, familiefester, sportsarrangementer, 

ferierejser eller hvad man måtte lyste.

Ledsageren bliver i perioden for ledsagelsen privat ansat hos 
Ledsager Vikar og efter endt ledsagelse, sender vi borgeren 
en regning og udbetaler herefter løn til ledsageren. Der er 

således ingen penge mellem borger og ledsager.

Det er firmaet Ledsager Vikar der sælger en ydelse til 
borgeren og ligeledes Ledsager Vikar der betales ind til og 

som afregner med vores ansatte.

Når man er ansat hos Ledsager Vikar er man i perioden privat 
ansat og ikke offentligt ansat.

Algade 20 • 8382 Hinnerup
Tlf. 31 13 88 33 • www.ledsagervikar.dk



Al henvendelse til: Landsforeningen LEV,  
Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup, Tlf. 3635 9696

Forsikring 
– er det overhovedet 

noget for mig?
Er dette tanker, du kan nikke 
genkendende til?

Så kunne HANDI Forsikrings-
service være en god mulighed 
for at få svar på dine spørgs-
mål om forsikring.

Vi tilbyder forskellige 
forsikringsmuligheder til 
mennesker med udviklings-
hæmning og andre handicap.

Ring til os og hør nærmere.

HANDI Forsikringsservice

Tlf. 3635 9640 

(mandag-torsdag kl. 9-15)

Email: handi@lev.dk

JEG ER UNG OG HAR 
UDVIKLINGSHÆMNING – KAN

 
DET OVERHOVEDET LADE SIG 

GØRE, AT JEG FÅR 
EN FORSIKRING?

JEG BOR I ET BOFÆLLESSKAB, ER DET SÅ MULIGT AT FÅ EN FORSIKRING, DER IKKE KOSTER FOR MEGET?

NÅR MAN ER UDVIKLINGSHANDICAPPET, SÅ HJÆLPER KOMMUNEN DA MED EN FORSIKRING, GØR DEN IKKE?

JEG HAR ET HANDICAP, SÅ DERFOR ER DER INGEN FORSIKRINGSSELSKABER, DER VIL FORSIKRE MIG.

HVAD KAN DER SKE I 
MIT LIV, SOM GØR, AT DET 
ER NØDVENDIGT, AT JEG 
FÅR EN FORSIKRING?


